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Økonomisk struktur og korporativ 
dominans. Arbeiderpolitikken i 
Rjukan og Odda ca. 1906—24*

Edvard Bulls artikkel om «Arbeiderbevægelsens stilling 
i de tre  nordiske land 1914—1920» — opprinnelig skrevet 
for «Archiv fiir die Gesehichte des Sozialismus und der 
Arbeiterbewegung» i slu tten  av 1921 — søker å finne 
årsakene til den «mest iøienfaldende forskjellighet 
mellem de tre  nordiske lands arbeiderbevægelse» som 
er «venstresocialismens forskjellige stilling» (s. 3): I 
Danm ark var venstresosialismen næ rm est betydningsløs, 
i Norge var den den dominerende retning, mens den 
svenske bevegelse plasserte seg et sted imellom med et 
venstresosialistisk parti som nok var det m inste av a r ­
beiderpartiene, m en som var langt fra  betydningsløst. 
«Aarsakene hertil er av tre  slags: for det første m aa de 
søkes i selve den økonomiske og sociale s tru k tu r i de tre  
landene, dernæ st i arbeiderbevægelsens historiske u t­
vikling, og endelig i nogen u tstræ kning  ogsaa i per­
sonlige forhold» (s. 3).

Det som innenfor Bulls nordiske perspektiv peker 
seg spesielt u t som bakgrunn for radikalism en i den 
norske bevegelse er industrialiseringen, dens

«pludselige og vældige fremvekst, fra  omkring 1905 
av, av den industri som u tn y tte r landets kjem pe- 
mæssige fossekræfter. Utviklingen h a r her gaat 
med en fa r t som langt overgaar tem poet i de andre 
land; her er i løpet av en halv m enneskealder

*) Jeg takke W. M. L afferty  for diskusjoner av stor verdi for 
dette  arbeid. Jeg vil også takke T rond H egna som var redak­
tø r av R jukan  A rbeiderblad 1924— 25 for en inngående og 
lærerik sam tale i forbindelse med undersøkelsen. Svein D am s- 
lora, A rne K okkvoll og E inhart Lorenz har b id ra tt med kon­
stru k tiv  k ritikk .
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skapt en ny industriarbeiderklasse, u ten  klasse- 
tradition , og disse nye arbeiderm asserne s taa r 
overfor svære, kapitalsterke selskaper. De store 
fosseutbygningene h a r  ført til a t  anlægsarbeiderne, 
folk som ikke er faglæ rt og heller ikke stedbundet, 
som fly tter fra  anlæ g til anlæg og som derfor er 
langt uavhængigere av hensyn til hus, hjem  og 
familie end de fleste arbeidere, spiller en stor rolle. 
Den pludselige oprykking av et gamm elt bonde- 
samfund, nydannelsen av industricentrer ved de 
elektriske kraftanlæ ggene ha r frem brakt en a r ­
beiderklasse, aapnere for revolutionær tankegang 
end de ældre, langsommere voksende arbeider- 
klasserne i nabolandene» (s. 4).

Men denne særegne norske industrialisering utgjør 
altså bare én nøkkel i det forklaringsknippe Bull a n ­
vender. Det er sam spillet mellom denne og
— DNA’s kam p m ot (og ikke samarbeide med) det s ta ts- 

bærende parti, Venstre
— radikalernes intense arbeid i ungdom sorganisasjonen 

og spesielt i fagbevegelsen gjennom  Fagopposisjonen
— agitatoren  M artin  Tranm æ l
— de utenrikspolitiske spørsmål og særlig den dyrtid 

som fulgte i verdenskrigens kjølvann
— arbeiderbevegelsens desentraliserte og åpne s tru k tu r
— akadem ikernes stilling («en viktig bestanddel»)
— «revolutionene i Rusland og Tyskland»
som gjorde den norske arbeiderbevegelse m er radikal 
enn i Sverige og særlig Danm ark. Noen av faktorene var 
felles for to eller alle tre  land, men de fikk en ulik 
virkning i den helhetlige situasjon bevegelsene m åtte  
orientere seg i forhold til. Bulls artikkel er im idlertid 
ingen oppram sing av alle tenkelige faktorer som kan 
forklare venstresosialismens stilling. Han tillegger dem 
også vekt — dels im plisitt i sin diskusjon, og dels eks­
p lisitt i sine utsagn. Og det er helt k lart a t den økonom­
iske forklaring s tå r  Bulls h jerte  næ rm est — som noe 
grunnleggende som setter ram m en for spillet. Men n år 
det gjelder de um iddelbare situasjonsfaktorer som ver­
denskrigens økonomiske følger og tidas revolusjoner, 
sier Bull a t det vil «være berettiget aa slu tte a t gene­
relle, politiske forhold, saaledes revolutionene i Rus­
land og Tyskland, h a r  været virksomme i m indst like- 
saa høi grad som direkte økonomiske» (s. 34).

Bulls analyse er følgelig langt rikere og mer nyansert 
enn det elem ent som er glidd inn  i den internasjonale 
litte ra tu r  under betegnelsen «Bull-hypotesen» og som 
i sin generaliserte varian t fo ru tsetter en sam m enheng
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mellom hu rtig  industrialisering og radikalism e.1) Nå 
er også denne forklaringsvariant tillagt størst vekt i 
Bulls artikkel — og det blir derfor problem atisk n å r 
senere forskning ha r vist a t den økonomiske utvikling 
i Norge ikke  var spesielt rask sam m enliknet med Sve­
rige og Danm ark. De fleste indikatorer viser faktisk  a t 
det er Sverige som h ar den raskeste industrielle u tvik­
ling i denne perioden (Lafferty 1971). Men hvis det er 
rik tig  a t «Bull-hypotesen» ikke holder i et nordisk pers­
pektiv, må det ha  til følge a t forklaringsbyrden skyves 
m er over på de andre av Bulls faktorer — de politiske, 
organisatoriske og personlige. Dessuten reiser det seg 
et spørsmål om hvorfor Bull gikk feil, om hva som 
blendet ham  i hans omgivelser.

Begge disse spørsmål belyses gjennom Laffertys a r ­
beider (1971 og 1974). Først gjennom en system atisk 
sam m enlikning av arbeiderbe vege Isenes posisjon innen 
de politiske systemer i Norden — altså gjennom  økt 
vekt på den politiske systemvariabel.2) D ernest gjennom  
en undersøkelse av økologiske forskjeller i Norge for å 
se om Bulls industrialiserings-tese er holdbar på dette 
nivå. Dette er på en m åte å undersøke om m arkante for­
skjeller i Norge styrte  valget av nordisk forklaringsram - 
me. Når det gjelder tendensen til å søke radikalism ens 
forklaring på andre områder, så ble den foregrepet i 
Torgersens arbeid om «Landsmøtet i Norsk P artis tru k ­
tu r  1884—1940» (Torgersen 1969). Her blir den in terne 
organisasjonsstruktur — nærm ere bestem t representa- 
sjonsreglene til partie ts  landsm øte — utpekt til å bære 
hovedbyrden i forklaringen.

I denne artikkelen vil jeg bevege meg langs begge 
disse akser — jeg vil både vise hvordan rask industria li­
sering og radikalism e henger samm en i to norske lokal­
sam funn, i R jukan og Odda, og hvorfor forklaringer 
på den politiske utvikling må knyttes til den korporate, 
den organisatoriske struk tu r — dog u ten  å slippe tak  
i den økonomiske bakgrunn.

Under overskriften «Industriell revolusjon» behandler 
Furre i sin Norgeshistorie hvorledes industrien  e tte r 
1905 e tterhvert ble landets hovednæring:

«Det var fyrst og frem st ny teknologi, u tan landsk  
kapital, norske natu rressursar og overskot på a r ­
beidskraft i prim æ rnæ ringane som opna for indu- 
striekspansjonen. Ei heil rad nye industrisam funn 
kom til: Odda, Sauda, Rjukan, Notodden, Jørpe- 
land, Høyanger, Sør-Varanger m.fl.» (1971 : 18). 

Dette var steder hvor sam funnet ble bygget opp fra
179



grunnen i løpet av få år, sam funn som ble til på grunn 
av en nærliggende foss og som sugde til seg ledig a r ­
beidskraft sam m en med alm enhetens oppmerksomhet. 
De ble et symbol på den nye arbeidsdagen e tte r 1905. 
Og dette symbol — som kan  hende ikke var så repre­
sen ta tiv t for det norske sam funn, men som pekte frem ­
over mot en senere sam funnsstruk tur — finner ikke 
bare sin vei inn  til historieforskernes studiekamm er. 
Også i litteræ re kretser er en opp tatt av den sosiale 
omforming, opprykningen av det stabile, nære miljø. 
Mest utpreget er kan hende dette i Hamsuns bøker 
«Børn av Tiden» (1913) og «Segelfos By» (1915), selv om 
vurderingen av prosessens virkninger her er nokså for­
skjellig fra  Bulls.

Mest k jen t av disse nye sam funn var utvilsom t R ju ­
kan  som var uløselig kny tte t til Sam Eydes navn og 
Norsk Hydros virksomhet. Ti mils Hardangervidde unna 
lå Odda med Tyssedal innenfor kommunegrensen. Ser 
vi tilbake på B ull-sita te t om Norges industrialisering, 
gir alle stikkordene ram m ende karakteristikker av u t­
viklingen i R jukan og Odda: «Pludselig og vældig frem ­
vekst», «en ny industriarbeiderklasse», «svære, kap ita l­
sterke selskaper», «De store fosse utbygningene», «an- 
lægsarbeidere», «ikke er faglært», «pludselig oprykning 
av et gammelt bondesamfund». Jeg vil derfor i denne 
artikkelen beskrive og diskutere trekk  ved disse stede­
nes økonomiske, sosiale og politiske historie (Del I) som 
eksempler på en industrialiseringsform  som fram sto som 
tidstypisk, og en arbeiderpolitisk radikalisme (Del II) 
som åpenbart hadde sam m enheng med utviklingen av 
den økonomiske s tru k tu r i lokalsam funnet.

Hva som im idlertid også gjør stedene til spennende 
forskningsobjekter er a t den parallelle utvikling blir 
b ru tt på e tt vesentlig punkt: I 1923 velger arbeider­
bevegelsen i R jukan å følge Arbeiderpartiet, mens Odda- 
pa rtie t følger K om m unistpartiet. Året e tte r bekrefter 
klassen disse valg gjennom  sin stemmegivning ved sto r­
tingsvalget. Og det er for å forstå det forskjellige veivalg 
ved denne politisk så viktige korsvei, i to sam funn som 
er så like i økonomisk s tru k tu r og utvikling (men ikke 
helt like!) a t jeg må hente  supplerende forklaringer 
fra  den korporate, den organisasjonsmessige stru k tu r 
(Del III). Min analyse styres her av den oppfatning 
a t politisk organisering og organisasjonsprosesser ren t 
generelt — dels uavhengig, dels i samspill med økonom­
iske, sosiale og politiske s truk tu rer — i stor grad kan 
bidra til å øke forståelsen av politisk utvikling.

Undersøkelsen 3) hviler ikke på noen intensiv gransk-
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ing av de to lokalsam funn av den type Edvard Bull d.y. 
h a r  gjort for Fredrikstad, Halden og Sarpsborg (Bull 
1958). Jeg h a r benyttet meg av de sekundær-kilder 
som var tilgjengelige i Oslo — i første rekke bygdebøker, 
historiske beretninger om parti og fagbevegelse og of­
fentlig  statistikk .4) I særlig grad h a r jeg gjort bruk 
av K jeldstadli (1943) og R jukan A rbeiderparti (1962) 
for R jukan og Kolltveit (1967) og Odland (1956) for 
Odda. Dessuten ha r jeg gått t il  lokalavisene for å få 
tak  på særlig sentrale hendelser. Men jeg ha r altså ikke 
forsøkt å u tny tte  de mange kildem uligheter i R jukan  
og Odda.

I Økonomisk, sosial og politisk struktur

Tinn og Ullensvang kommune — som om fatte t hhv. 
Rjukanfossen og Odda sokn — var ved århundresk ifte t 
begge utpregede bondesam funn. I den relativ t isolerte 
fjellbygda Tinn var fedrift, jord- og skogbruk de helt 
dom inerende næringsveier. Noen bedrift fan tes ikke i 
bygda og et par sag og høvleri betydde lite. Ljåsm iing 
var derim ot e t viktig håndverk med trad isjoner i Tinn. 
Ellers ga turistene, som om sommeren gledet seg over 
R jukanfossen og Gaustadtoppen, en del ekstra inn tek ter 
og grunnlag for d rift av e t par hoteller. T inn var like­
vel på denne tida en kommune med sterk fraflytting. 
Trange kår og store sosiale u likheter gjorde byens in ­
dustri og utvandring til Amerika til forlokkende a lte r­
nativer for underklassen -— husm enn, gårdsarbeidere og 
tjenere.

Ullensvang var også prim æ rt et bondesam funn ved 
århundresk ifte t med jordbruk, fruktdyrking, husdyr- 
og fehold som dominerende næringer. Men sam m en­
liknet med Tinn hadde kom m unen en noe mer diffe­
rensiert økonomisk struk tu r (turisme, handel, sm åindu­
stri og litt skipsfart), og var fram for a lt mye m indre 
isolert. I som m erhalvåret gikk hovedveien mellom Oslo 
og Bergen gjennom  bygda, og det gikk dampskip til 
Bergen og Stavanger. T uristtrafikken  var stor. Innenfor 
Odda sokn fan tes det på begynnelsen av 1890-tallet i
a lt 11 hoteller, og av den sta tistikk  som ble ta t t  opp i
1904 fram går det a t ca. 12000 personer g jestet Odda
det å re t — de fleste med turistskip  som ankret opp i
Sørfjorden. Men også Ullensvang hadde nedgang i 
folketallet fram  mot 1906.

Disse forskjeller i de to bondesam funns s tru k tu r blir 
im idlertid næ r betydningsløse i forhold til den massive 
industrialisering som gjorde sin en tré  e tte r 1905. Og
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denne industrialisering hadde begge steder sin bakgrunn 
i de samme økonomiske og personlige forhold. Særlig 
fire elem enter av denne bakgrunn m å her fremheves: 
1) In ternasjonal kapital på jak t e tte r  størst mulig pro­
fitt, 2) Tekniske oppfinnelser, 3) Fossekraft og 4) Norske 
formidlere av typen Sam Eyde.

Det var nettopp Sam Eyde som i 1902 kjøpte re ttig ­
hetene til R jukanfossen og som var drivkraften  bak 
det selskapet som foresto utbyggingen av Tyssevassdra- 
get fra  1906 — det såkalte «Eyde-konsernet». Begge ste­
der sto svensk kapital — representert ved W allenbergene 
— sterk t i bildet. Hydro ble videre bygget opp med fransk 
og tysk kapital, mens storindustrien  i Odda i særlig 
grad kom til å bygge på britisk. I R jukan foregikk u t­
byggingen i to trinn . Den første anleggsperioden — 
Vemork k raftstasjon  og 1. avdeling av fabrikkene på 
R jukan  varte fra  1907 til 1911. Men allerede fra  1904 
foregikk reguleringsarbeider ved Møsvannet. F ra  1911 
til 1913 var det dambygging ved M år og Kalhovd, og 
i tida  fra  1913 til 1916 ble Saaheim  k raftstasjon  og 2. 
avdeling av fabrikkene bygget. Anleggsarbeidene i R ju­
kan og trak tene  rund t foregikk derfor sam m enhengende 
fra  1904 til 1916.

I Odda foregikk utbyggingen m er i intense faser. 
K raftanleggene i Tyssedal ble påbegynt høsten 1906 og 
sto ferdig m ai 1908. Den britisk-eide K arbidfabrikken 
ble reist i samme tidsrom, og på begge anlegg foregikk 
arbeidet under sterk t tidspress. Den samme Mr. B arton 
i London som sto bak Karbidfabrikken, var også den 
finansielle drivkraft bak The North W estern Cyanamid 
Company som bygget «Cyanamiden» fra  1908 til 1909. 
De største utbyggingene foregikk altså i Odda fra  1906 
til 1909. Senere ble kraftanlegget utvidet i 1909, 1910 
og i 1919, mens Cyanam iden ble utvidet i 1912. Den neste 
intense anleggsfase kom i Tyssedal i 1915—16 da Det 
Norske Nitridaktieselskab (DNN) bygde sin alum inium s­
fabrikk på rekordtid.

Industrialiseringen av Odda og R jukan skjer innenfor 
omlag det samme ti-å r  (1906—1916), og er e t resu lta t 
av de samme økonomiske s truk tu rer som i stor grad 
ble f iltre rt gjennom én m anns form idlingsvirksom het: 
Sam Eyde. I alle de største etableringene (Hydro, «Eyde- 
konsernet», Karbiden, Cyanam iden og DNN5)) sto han  
sen tra lt i m inst én av funksjonene formidling, f in an ­
siering eller ledelse. Men selv om både Odda og R jukan  
var resu lta ter av samme internasjonale finansspill, er 
det e tt  punkt hvor det var en liten, men viktig forskjell 
i selskapenes politikk: Odda-konsernene satset hardere
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på rask p ro fitt enn Hydro. Dette gjenspeiles b lan t annet 
i den m er intense etablering disse hadde og i den skjebne 
selskapene fikk da høykonjunkturene tok slu tt 1920/21. 
Noe av bakgrunnen for dette finner vi antakelig  i be- 
driftenes produkt-profil, for mens O dda-industrien sæ r­
lig produserte for våpenindustrien i Europa, hadde Hy­
dro med s itt Norgessalpeter nok et mer langsiktig og 
stab ilt marked.

Både på R jukan og i Odda arbeidet industrien  under 
høytrykk under krigen, og Hydros tryggere bedrifts­
økonomiske basis kommer først til u ttrykk  i det tilbake­
slag som ram m et in ternasjonal handel og industri i 
1920. Da ram let Mr. Bartons imperium  samm en som et 
korthus (Kolltveit 1967 : 99 ff), og hele Oddas eksistens­
grunnlag fa lt med e tt bort. Sommeren 1921 sto Karbiden, 
Cyanam iden og N itriden — og fossekrafta ran t i sjøen. 
1000 m ann sto plutselig u ten  arbeid — og forsorgen, 
nødsarbeid eller u tfly tting  ble alternativene. Sommeren 
1922 var 827 m ann meldt arbeidsløse og 600 av disse 
hadde nødsarbeid. Året e tte r sto bedriftene fremdeles 
og stem ningen var b itter i kom munen e tte r a t et kynisk 
finansspill i regi av Mr. B arton og lederen for k raftse l­
skapet, G eneraldirektør Blakstad, nettopp var avsluttet 
med dundrende konkurser. Utover høsten 1923 steg op­
tim ism en e tte r  a t det var åpnet forhandlinger med 
Norsk Hydro. Den stem ning som rådet kommer godt 
fram  i en leder (3/1-24) i V enstre-bladet «Hardanger»: 

«Tingingane med Hydro er enno ikkje slutt, og 
Odda lever i vona om a t det endeleg ein gong må 
bli noko m eir enn ei såpeboble. E tter vår m eining 
vil det vera det beste både for landet og bygda om 
det kom i hendene på eit solid selskap som Hydro, 
der også dei norske interessene h a r ein så fram ­
skoten plass.»

Og det «solide selskap» hadde ikke på langt næ r brak t 
de samme ulykker over R jukan som de Odda fikk opp­
leve. Der m åtte  en riktignok også gå til innskrenkninger 
og «mange arbeidere ble ledige» (K jeldstadli 1943 : 168), 
m en tilstandene ble ikke på langt næ r så kritiske som 
i Odda. Som forklaring på stigningen i registrerte a r ­
beidsledige (fra  e t gjennom snitt på 212 m enn i 1921 
til 367 i 1922 og 402 i 1924) hevder K jeldstadli i tillegg 
til bedriftsinnskrenkningen også a t anleggsarbeidene 
var avslu ttet og a t «den nye generasjon» begynte å melde 
seg på arbeidsm arkedet. I m otsetning til i Odda, hvor 
en næ rm est var nødt til å tro a t tidene ville bedre seg, 
kunne ikke de arbeidsledige i R jukan regne med å få 
ny tt arbeid der. De var et produkt av en m er lang-
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siktig strukturendring. Derfor var også kommunen langt 
m er aktivt engasjert med å organisere og oppm untre til 
u tfly tting  — blan t annet sendte R jukan sin egen repre­
sen tan t til Canada for å undersøke forholdene for emi­
granter. I 1922 bevilget kom munen 10.000 kroner i reise­
bidrag til Am erikafarere. 843 personer forlot da også 
R jukan i perioden 1921—23 — noen til u tlandet, mens 
andre fan t ny tt levebrød i Norge.

Så langt h a r vi fu lg t etableringen av en ny og to ta lt 
dominerende industriell s tru k tu r i Odda og Rjukan. 
Begge steder var et produkt av de samme økonomiske 
forhold, og industrien  fulgte samme svingninger i de 
in ternasjonale konjunkturer. I  Odda var im idlertid sto r­
kapitalens spill hardere, eller ble i det m inste grundigere 
avslørt gjennom  krakket 1921/22 enn tilfellet var med 
Hydro på Rjukan.

Endringene i den sosiale s tru k tu r fra  om kring 1905 
til 1924 fulgte også omlag den samme bane i de to 
lokalsam funn. I anleggsperioden strøm m et store grupper 
arbeidere fra  hele landet til. I Odda kom de særlig 
fra  Bergensbanen som nettopp var ferdig, og fra  anlegg 
i Telemark.6) Av den sta tistikk  K jeldstadli gjengir over 
medlemmer i R jukan Arbeidsm annsforening fra  1908, 
fram går a t bare 13 % kom fra  byer i Norge. Det meste 
var bygdeungdom, og dessuten var et meget s to rt an tall 
—  430 eller 27 % — svensker. — Folketellingene av 1900 
og 1910 gir k lart bud om endringene. (Se tabell 1). I 
1900 var det i hele Ullensvang kommune sysselsatt 419 
personer, 11 % av totalen, i industri, håndverk og a n ­
legg. Ti å r  senere var ta lle t 25 % for Ullensvang, og hele 
49 % av befolkningen innenfor Odda sokn var syssel­
sa tt i disse næringer. I Tinn kommune stiger prosent­
andelen i samme ti-å r  fra  6 til 39. I R jukan sokn alene 
jobbet 62 % av dem som var over 15 år innen  disse 
næ ringene i 1910.

Disse skarer av anleggsarbeidere brakte med seg en 
egen omgangstone, et eget miljø som satte  s itt preg på 
begge steder — også i tida  e tte r  a t anleggsarbeidene 
var avsluttet. Det var rallaren, den «renhårige slusken» 
som hadde gjort s itt inntog. Fram  mot folketellingen i 
1920 synker im idlertid andelen som jobber i industri og 
på anlegg både i R jukan  (ett prosentpoeng) og Odda 
(11). Men viktigere er det a t sam m ensetningen av denne 
gruppa endrer seg m arkert. Anleggsarbeiderne d rar en ­
ten  bort eller blir industriarbeidere — rallaren  slår rot 
og blir ryggraden i det nye lokalsam funn samm en med 
de faglæ rte arbeidere som var nødvendige for driften  av
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fabrikkene. Disse endringer gjenspeiles også i m iljøet. 
F ra  én synsvinkel kunne en innbygding i Odda se det 
slik:

«Der kom også mange rebelske og uønskede 
elem enter som det fulgte fyll og spetakkel med. 
Men da fabrikkene e tte r snaue to års arbeid sto 
ferdige og driften  begynte, var de verste separert 
bort, og fabrikken kunne begynne med arbeids­
stokk av sto rt se tt hederlige og bra mennesker.» 
(Kolltveit 1962 : 386).

D istriktslegen på R jukan avga i 1910 denne rapporten:
«Æ druelighetstilstanden er som ventelig blandt 

en stor arbeidsstok ikke altid  god. Foruten de fas t­
boende arbeidere h a r der været adskillig konflux 
av de løseste eksistenser fra  alle kanter; og da 
politiopsynet ha r la tt adskillig tilbake a t ønske, 
h a r der været megen drukkenskap.» (K jeldstadli 
1943 : 98).

K jeldstadli føyer im idlertid til for egen regning at 
«De 'lovløse tilstande’ re tte t på seg e tte r a t den egent­
lige anleggsvirksom het var forbi og bylivet begynte å 
ta  m er fast form» (s. 99). Men det er mange vitnesbyrd 
om a t m iljøet lenge var sterk t preget av den solidaritet 
som også var karakteristisk  for rallarne — selv om «fyll 
og spetakkel»-perioden var slutt.

Industrien  brakte ikke bare arbeidere til bygda. Sær­
lig i R jukan er det en sterk stigning i an ta lle t «Hus­
m ødre/huslig arbeid» fra  1910 til 1920. Antakelig er det 
gifte arbeidere som hen ter sine fam ilier til R jukan, 
mens ungkarer slår ro t og s tifte r familie. Videre finner 
den lokale bedriftsledelse og funksjonæ rene sin plass 
på toppen i lokalsam funnene — i R jukan symboliseres 
dette gjennom  deres meget betegnende adresse: Villa­
veien. Det store an ta ll m ennesker som ette rhvert fikk 
bopel i Odda og Rjukan, gjorde også a t handel, service- 
næ ringer og offentlige tjenester ga arbeid til mange 
mennesker. Disse m ellomgrupper kunne likevel ikke 
overskygge eller dempe de meget klare klasseskiller og 
klassem otsetninger i to såpass oversiktlige lokalsam ­
funn.

En annen konfliktlinje gjorde seg også gjeldende på 
begge steder og var m est fram tredende i R jukan: Den 
mellom det nye og det gamle, mellom industri-sam funn 
og bonde-sam funn. Og det var særlig innen kom m une­
politikken a t denne konflikten fan t sin arena. — Både 
Tinn og Ullensvang kommune var solide V enstre-kretser 
før industrien  rykket inn. Og ved stortingsvalget i 1909 
er Venstre fremdeles det største parti. Ved kom m une­
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valget i 1913 h a r  jeg ta ll fra  Dal sokn (Rjukan) og det 
nye Odda kom mune (tidligere Odda sokn). Men selv 
innenfor soknegrensene greier A rbeiderpartiet ennå ikke 
å få flertall. I Dal får DNA 35 % av stemmene — i Odda 
32 (se tabell 2). Og selv om A rbeiderpartiet i R jukan 
senere få r e t k lart flertall i soknet, blir dets innflytelse 
i kom m unestyret begrenset på grunn av de sokn-vise  
valg. Dal sokn er i hele perioden sterk t underrepresen­
tert. I 1913 var det for eksempel 32 represen tan ter i 
kom m unestyret hvorav Dal hadde 12 — m ens soknet 
burde h a tt  21 represen tan ter u t fra  prinsippet om at 
hver stemme skulle telle like mye. Det er derfor ikke 
til å undre seg over a t det oppsto gnisninger mellom de 
to verdener innenfor kom munegrensene — særlig n å r 
en også vet a t Dal sokn å re t før (1912) betalte hele 84 % 
av all kom m uneskatt. Ifølge K jeldstadli var bøndenes 
refreng a t «Saaheim*) skal være T inn kommunes m el­
keku».

M otsetninger var det mellom Odda og omegn også, 
m en på det kom munepolitiske p lan  ble de avslu ttet da 
Odda ble skilt u t fra  Ullensvang som egen kommune i 
1913. Noe arbeiderflertall i kom m unestyret ble det like­
vel ikke før i 1925. I 1916 fikk DNA 10 stem m er m er enn 
den borgerlige lista, men partie t tap te  loddtrekningen 
om både ordfører, varaordfører og flerta ll i form anns­
skapet. I 1925 fikk NKP og DNA tilsam m en 54 % av 
stem mene og flertall i kom m unestyret. Helt fra  kom- 
m unedelingen i 1913 var det im idlertid k lart a t det bare 
var et tidsspørsm ål før det ble arbeiderflertall i Odda. 
Og dette i kon trast til T inn hvor A rbeiderpartiet ikke 
hadde noen m ulighet til å få flertall. G runnen til a t 
Ullensvang slapp Odda, var a t mens kom munen nok 
hadde skattemessige fordeler av soknet i oppgangstider, 
så fryktet m an konsekvensene av «uår» for Odda-indu- 
strien. — Ullensvangsbøndene var fremsynte!

II Organisering og arbeiderpolitikk

At det var m otsetning mellom arbeid og kapital var 
selvsagt for de anleggsarbeidere som bygde bedriftene 
i R jukan og Odda. Og hyppig strid  gjorde neppe san n ­
he ten  m indre innlysende e tte r  a t produksjonen kom 
igang. Større faglige konflikter hadde en i R jukan i 
1908 (streik), 1911 (lockout), 1912 («ulovlig» streik), 
1916 (streik), 1918 («tok» 8-tim ers dagen), 1919 (streik / 
generalstreiken 21. ju li), og 1924 (lockout). I Odda

*) N åvæ rende R jukan.
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var det streik  i 1909, 1913, 1916 og 1919, mens arbeiderne 
også her «tok» 8-tim ers dagen i 1918. På nyåret 1919 
gjennom førte en dessuten en «gå sakte» aksjon ved K ar­
biden som brakte produksjonen ned 30 prosent. Sam ti­
dig var perioden fram  til 1920 en tid  med gode kon­
junk tu rer og en offensiv fagbevegelse i det norske sam ­
funn — noe som begge deler bidro til a t arbeiderorga­
nisasjonen blomstret.

Faglig og politisk organisering i R jukan

O rganiseringen av arbeiderne i R jukan og Odda ble inn ­
ledet med faglige sam m enslutninger. Det fellesskap som 
sprang ut av en lik og te t t  arbeidssituasjon gjorde her 
som i så mange andre lokalsam funn a t organisering på 
arbeidsplassene foregrep og dannet forutsetn ingen for 
den senere politiske organisering.

R jukanfos Arbeidsm annsforening ble dannet 21. april 
1907 av tunnelarbeiderne ved «Rjukan I» og er fagbe­
vegelsens og Arbeidsm annsforbundets første avlegger på 
stedet. Nå lå forholdene dengang ikke egentlig til rette  
for faglig virksom het: «Møtene ble holdt en ten  i Kol- 
bjøm sens spisebrakke på Vemorktoppen eller i tunnel- 
innslagene, hvor der var elektrisk lys.» (R jukan Arbei­
derparti 1962 : 3). Men trass vanskelige arbeidsforhold 
var det innen utløpet av neste å r  kommet til ytterligere 
to avdelinger av Arbeidsm annsforbundet i R jukan: Vaa- 
er og Saaheim  Arbeiderforening. Også de forskjellige 
fag kom snart e tte r  — trearbeiderne organiserte seg i 
1907, mens m urerne og Jern  & M etall fikk egne for­
eninger i 1909.

Arbeidsm annsforbundet var det helt dominerende for­
bund i anleggstida (se tabell 3). Senere seiler Je rn  & 
Metall sterk t opp, og disse to forbund organiserer bror­
parten  av R jukans arbeidere. Av tabell 3 kan vi også 
se hvilken utrolig vekst fagbevegelsen hadde på stedet 
fram  til topp-nivået i 1915 med over 1500 medlemmer. 
Senere går det litt opp og ned før m edlem stallet raser 
utforbakke mot e t lavmål i 1922 — i likhet med LO 
som helhet.

E tter de første ekspansive å r  med mange forenings- 
dannelser oppsto behovet for koordinering av fo rhand­
linger og aksjoner overfor den felles arbeidsgiver, Norsk 
Hydro. I 1911 ble Salpeterfabrikkenes Arbeiderforening 
dannet, og i 1916 kom Rjukan Arbeiderforening som 
om fattet alle Arbeidsm annsforbundets avdelinger. Sam ­
arbeide tvang seg også fram  på tvers av faglige grenser. 
I 1910 ble det opprettet et fellesutvalg for samtlige fag­
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foreninger på Rjukan. 5 å r senere fikk en også e t felles­
forum  for de menige fagorganiserte gjennom R jukan 
Faglige Sam organisasjon. Og e tte rhvert som Sam orga­
nisasjonen fikk større innflytelse, overtok den det for­
beredende arbeide med tariffene og deltok i fo rhand lin ­
gene med Hydro. Tidligere hadde hver enkelt forening 
frem m et sine krav direkte gjennom  forbundene. Det 
var forøvrig e t in itiativ  fra  Sam organisasjonen som 
førte til a t LO opprettet opplysningskontorer i endel 
større byer og industristeder — hvorav e tt på R jukan 
fra  1917 med Alfred Madsen som bestyrer. Det siste 
ledd i koordineringen av fagforeningenes virksom het 
fulgte av LOs vedtak om overgang til industriforbund. 
På nyåret 1924 ble R jukan Arbeiderforening stiftet. Den 
ble innm eldt i K jemisk (NKI )og hen te t m esteparten  
av sine medlemmer fra  de tidligere avdelinger av Ar­
beidsm annsforbundet og Jern  & Metall.

Men Hydro var ikke bare den dom inerende arbeids­
giver på stedet. B edriften eide også m esteparten  av 
R jukan  sokn, den sto for byggingen av veier, boliger 
og andre nødvendige fellesanlegg. Likeså natu rlig  som 
a t arbeiderbevegelsens innm arsj skjedde gjennom  fag­
foreningene, var det derfor a t faglig organisering ble 
utilstrekkelig og ledet over i den politiske. F ra  1. jan u a r 
1909 var A rbeidsm annsforbundets avdelinger på R ju ­
kan  direkte tils lu tte t Bratsbergs Amts Arbeiderparti, 
og noen m åneder senere stiftes stedets første «rene» 
politiske forening. Det var et ungdomslag tils lu tte t Nor­
ges Socialdemokratiske Ungdomsforbund (NSU) -— et 
ungdomslag som bare få m åneder e tte r s ta rten  fulgte 
«ungsosialistene» u t av DNA e tte r bruddet på forbundets 
landsm øte i Skien. Ungdomslaget var i ak tiv ite t fram  
til  1915 og besto for det m este av svenske syndikalister. 
En fortsettelse av denne retn ingen få r en i R jukan Lo­
kale Sam organisasjon som ble s tifte t i 1919 og som 
fikk ganske stor oppslutning.

I  1911 ble Sosialdem okratisk Forening dannet som 
det første elem ent i R jukans arbeiderbevegelse med et 
generelt politisk siktepunkt. Den fanget i begynnelsen 
for det meste opp fagorganiserte arbeidere og var et 
politisk forum  for dem som soknet til A rbeiderpartiet. 
K ort tid  e tte r ble Sosialdemokratisk Kvinneforening 
stifte t i tilknytning til foreningen. M angelen av et ko­
ordinerende lokalpolitisk elem ent som favnet både den 
faglige og den politiske arbeiderbevegelse ble im idlertid 
ikke bøtet på før februar 1912, da R jukan Arbeiderparti 
— eller Saaheim  som det opprinnelig het — ble s tifte t 
av representan ter for fagforeningene, Sosialdemokratisk
188



Forening og kvinneforeningen sam t Losje Saaheim  
Frem tid. Høsten samme år kom så Saaheim  Sosialdemo­
kratiske Ungdomslag til og ble medlem av både NSU 
og det lokale parti.

Men selv om det gjennom R jukan A rbeiderparti var 
skapt en organisatorisk fellesnevner for det politiske 
arbeid, var det ifølge Kjeldstadli det faglige arbeid som 
i første rekke sam let og engasjerte R jukan-arbeiderne. 
Omkring 1913 var den politiske arbeiderbevegelse nes­
ten  død — tross organisasjonsdannelsene — om en skal 
tro en artikkel i B ratsberg-D em okraten som hevder a t 
det i R jukan bare var «30, høist 40 virkelig aktive  
kam erater» (K jeldstadli 1943 : 114). Men det må nå 
være vanskelig å skille faglig fra  politisk aktivisme — 
særlig på et sted som Rjukan.

I oppbyggingen av arbeiderbevegelsen ble det ta t t  
en rekke andre felles løft som viser dens styrke og 
omfang til ulike tider. Folkets Hus sto ferdig sommeren 
1910. Kooperasjonen kom i varig virksom het i 1913 
e tte r først å ha gjort et m islykket forsøk åre t før. Den 
utviklet seg im idlertid snart til å bli stedets forretning. 
I 1917 ville en bygge feriehjem  for R jukans arbeidere, og 
e tte r a t fagforeningene hadde søkt og få tt  stø tte fra  
Hydro, sto dette  ferdig sommeren 1920. Drømmen om 
egen arbeideravis var gammel på Rjukan, men det er 
likevel ganske enestående da en i et sam funn på snaue 
4000 m ennesker fra  august 1923 greide å etablere et 
varig avisforetak gjennom R jukan Arbeiderblad.

Ved denne presentasjon er organisasjonskartet ferdig 
tegnet for R jukan i vår periode. Men selv om den for­
melle struk tu r kan fortelle mye, er likevel innholdet — 
aktiv iteten  og oppslutningen — det som best kan gi 
bevegelsens karakter. De kilder jeg h a r benytte t gir 
im idlertid et m agert utbytte, men noen ta ll og utsagn 
finnes jo. Som sagt så var den faglige aktiv iteten  do­
m inerende — men den var til gjengjeld bredt orien tert 
og meget om fattende. De fagorganiserte utgjorde i 1910 
37 % av de «organisasjonsmulige»7) i hele T inn kom­
mune, og 26 % av de som hadde kommunal stem m erett 
— et ta ll som fremkommer fordi de fleste arbeidere 
ikke hadde bodd lenge nok i kommunen til å få kom­
m unal stem m erett. Ti å r  senere var 33 % av Tinns 
«organisasjonsmulige» faktisk organisert. Dette er im id­
lertid ta ll som først får m ening ved sam m enlikning med 
andre kommuner. Likevel tyder alle u tsagn på a t opp­
slutningen om fagbevegelsen i R jukan var meget god. 
Av tabell 3 fram går det im idlertid med all ønskelig ty-
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delighet a t også her ble en ram m et av det ålm enne 
tilbakeslag for norsk fagbevegelse i de nedgangsår som 
fulgte e tte r  1920.

Aktiviteten i den «rene» politiske bevegelse avspeiles 
antakelig  godt gjennom  ungdomslagets virksomhet. Her 
var jo virksom heten helt og fu llt avhengig av m edlem ­
menes deltagelse og aktivitet, noe som neppe i så stor 
grad var tilfelle med soknets arbeiderparti, som jo bygde 
på tilslu tn inger fra  foreninger. Saaheim  Sosialistiske 
Ungdomslag hadde allerede fra  s ta rten  i 1912 en meget 
god aktiv itet og var en tid  NSU’s største lag med ca. 
300 medlemmer. Omkring 1918 hadde også laget ifølge 
kildene bra aktivitet, m en «bare» ca. 100 medlemmer. 
Ikke m ange årene e tte r n å r im idlertid lavkonjunkturen 
ungdom slaget også. Og i tida fra  1921 til oktober 1923 
lå laget nede. K jeldstadli forklarer dette med den a r ­
beidsledighet og frafly tting  som ram m er R jukan på be­
gynnelsen av 20-tallet. Og selv om ungdomslaget kom ­
m er i gang igjen fra  1923, kan det neppe ha  innevarslet 
noe særlig bedring i aktiviteten. Laget må nemlig igjen 
nedlegges i 1925. Vi kan altså registrere samme m ønster 
for aktiv iteten  i ungdom slaget som i fagbevegelsen med 
en rask stigende ak tiv ite t fra  s ta rten  til en svært respek­
tabel topp i perioden 1915—19 for deretter å synke 
dram atisk  utover i 20-åra. Og det er grunn til å tro  
a t denne aktivitetsprofil gjelder hele arbeiderbevegelsen 
i R jukan.

For til s lu tt bare å illustrere hvilken evne bevegelsen 
i sine glansdager hadde til å mobilisere arbeiderbefolk­
ningen i soknet, skal jeg ta  med et par 1. m ai-tall. 
Ifølge avisreferater var deltakelsen på 1. m ai-a rran - 
gem enter i 1909 ca. 600, i 1910 ca. 1000 og i 1913 var 
det ca. 2500 m ennesker som hørte Jacob Friis tale. Og 
det er jo ganske utrolig n å r en vet a t Dal sokn samme 
å r — i 1913 — hadde 812 stem m eberettigede ved sto r­
tingsvalget, og a t det var 1150 fagorganiserte i Tinn.

  i Odda

Også til Odda strøm m et anleggsarbeidere som var vel 
k jen t med organisasjonstanken fra  tidligere arbeids­
plasser. Allerede høsten 1906 ble det holdt konstituer­
ende møte i Odda Arbeiderforening — en avdeling av 
Arbeidsm annsforbundet som om fatte t ufaglæ rte arbei­
dere ved K arbiden og Cyanamiden. De faglæ rte kom 
sn art etter, og i 1909 var det også dannet foreninger t il­
slu tte t Je rn  & Metall, Træ arbeiderforbundet og M urer­
forbundet. I Tyssedal kom det tidlig en Arbeiderfor­
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ening, og i 1911 ble det i tillegg s tifte t en trearbeider- 
forening. Je rn  & Metall fikk først sin avlegger her i 
1915.

Mens R jukan opplevde en trinnvis sam m enslåing av 
stedets arbeiderforening, fikk en til dels den m otsatte  
utvikling i Odda. Det viste seg a t arbeidsplassene ved 
K arbiden og Cyanamiden var såpass forskjellige a t a r ­
beiderne ved Cyanamiden i 1911 vedtok å danne sin 
egen forening. Denne oppdelingen viste seg im idlertid 
å ha  sine problem atiske sider, og i samsvar med Fag­
opposisjonens program  dannet foreningene i Odda en 
Sam organisasjon i 1914. I 1924 — ved overgangen til 
industriforbund — ble så samtlige fagforeninger ved 
Karbiden og Cyanamiden eller A/S Odda Smelteverk 
som bedriften da het, s lå tt sam m en under navnet Odda 
Arbeiderforening, avdeling nr. 5 av Norsk Kjemisk Indu­
striarbeiderforbund.

Syndikalistene gjorde seg sterk t gjeldende også i 
Odda, og i 1916 ble det opprettet en lokalavdeling av 
Norsk Syndikalistisk Forening. I 1921 fikk så Odda den 
siste — og tristeste  — tilvekst til den faglige forenings- 
flora (i vår periode) gjennom  Odda Arbeidsløses For­
ening.

In itia tive t til partipolitisk  organisering kommer i Odda 
likesom på R jukan fra  Arbeiderforeningen. Det var 
medlemmer he rfra  som s tif te t Odda Socialdemokratiske 
Forening. Og av DNA’s beretning fram går det a t i å re t 
1908 sto både Odda Arbeiderforening og den sosialde­
m okratiske forening tils lu tte t partiet. Året e tte r blir 
Odda Arbeiderparti dannet, og allerede i 1910 etablerer 
kom m unepartiet igjen avleggere i form av kvinne- og 
ungdomslag.

Oppbyggingen av arbeiderbevegelsen på Odda brakte 
fram  en rekke «miljø- og forsvarsorganisasjoner». I 
1906 eller 1907 ble det dannet en «Loge Brand av Ver- 
dandi» som skulle virke til fremme av idrett og edrue­
lighet. I arbeiderforeningens regi ble det kort e tte r 
s ta rten  opprettet e t arbeiderbibliotek. In teressen for 
kulturelle spørsmål var stor, og en begynte tidlig med 
studie- og opplysningsarbeid. Enkelte av foreningene 
hadde håndskrevne blad som ble lest opp på møtene. 
E tt av disse bar navnet «Jærn-Næven» med u n d ertitte ­
len «Revolusjonært Organ for Cyanamiden Værksteds 
Klub». Forslag om et Folkets Hus ble frem m et allerede 
i 1907, m en på grunn av vanskeligheter med å skaffe 
tom t til e t slikt form ål og med finansieringen, sto ikke 
huset ferdig før i 1914 e tte r a t Karbidens direktør til 
stor overraskelse personlig hadde kausjonert for rest-

191



summen. De kooperative tiltak  tok til i det små i 1907, 
m en først i m ars 1910 begynte Odda Kooperative Sel­
skap sin virksomhet.

Selv om et par av de privateide avisene tidligere hadde 
bekjent seg til sosialismen, var det først i 1919 det lyktes 
å realisere tanken  om eget partiorgan for Odda. F ra  
m ars dette å re t utkom  «Hardanger Social Demokrat» 
med 3 num m er i uken. — Også arbeidernes husproblem er 
ble ta t t  opp av fagbevegelsen gjennom  det leieboerutvalg 
som ble opprettet i 1920. Dette skulle ta  seg av bolig- 
spørsm ålet på et sted der husproblemene hadde vært 
særdeles store helt siden industrien  rykket inn.

Oppslutningen om fagbevegelsen var tilsynelatende 
større i Odda enn på Rjukan. Prosenten av «organisa­
sjonsmulige» var her 43 i 1910 og 49 i 1918/20. Men da 
opererer jeg med ta ll fra  folketellingen i Odda sokn/ 
kommune, mens R jukan som k jen t hadde hele Tinn 
kommune å «drasse» med.8) Antagelig er det nok å fa s t­
slå a t oppslutningen fram  til 1920 ble karak terisert som 
svært god på begge steder.

Aktiviteten i organisasjonene er omlag den samme 
i Odda som på R jukan. Det he ter i beretningen til 
Odda Arbeiderforening a t i årene før 1920 «blomstret» 
fo r e n in g s liv e t  og  «en  fr a m m ø tep ro sen t på 60—70 var 
sle tt ikke uvanlig». Mye ble også gjort for å stim ulere 
fram m øtet. I 1915 ble det for eksempel gjort vedtak om 
a t hustruene skulle få adgang til m øter i foreningen. 
Det meldes også om a t oppslutningen om Odda Arbei­
derparti var stor allerede fra  starten . — Fra begynnel­
sen av 20-tallet fikk en im idlertid «Kriseår også i for­
eningslivet». Dette gjald t både den faglige og den p a rti­
politiske aktivisme. Mens ungdoms- og kvinnelaget fra  
1910 til 1920 viste «handlekraft og initiativ» — blan t 
annet gikk ungdomslaget i 1917 til innkjøp av et hotell 
til ferie- og utferdsheim  — klages det tidlig på 20-tallet 
stadig over hvor det blir av den «tallrike» ungdommen: 
«Til arbeiderbevegelsens m øter kommer bare e t faatall» 
(Leder i H ardanger Arbeiderblad 1924, Odland 1956 : 10). 
Ifølge samme avis 10/11 1923 hadde arbeidsløsheten 
«lullet arbeiderungdom m en ind i sløvhed og likegyldig- 
hed». Dette var im idlertid ikke noen særegen ungdoms- 
sott, m en ram m et hele bevegelsen i Odda som på Rjukan.

ArbeiderpolitiJck

Oppbyggingen av arbeiderorganisasjonene og deres ak- 
tivitetsprofil er i grunnleggende trekk  felles for R jukan  
og Odda. O rganisasjonene rykker inn sam m en med an-
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leggsarbeiderne som bygde industrien, og det er a r ­
beidsplassens fellesskap som er utgangspunktet for de 
avdelinger av Arbeidsm annsforbundet som først dukker 
opp. Senere kommer de ulike fag til med sine foreninger 
— noe som m arkerer overgangen fra  anlegg til produk­
sjon. Det er også arbeiderforeningene som i første om­
gang slu tter seg til A rbeiderpartiet direkte, for senere 
å være drivkraften  bak opprettelsen av et kom mune­
parti. Parallelt med det faglige og politiske arbeid går 
oppbyggingen av de sosiale m iljø- og beskyttelsesorga- 
nisasjoner. Aktivitet, om fang og trolig oppslutning u t­
vikler seg eksplosivt fram  mot en topp i tida 1915—19 
for så å av ta  m erkbart samm en med de økonomiske 
kon junk turer e tte r  1920. De ulikheter jeg h a r funnet 
mellom R jukan og Odda er uvesentlige i forhold til den 
parallellitet som er påvist.

Også n å r  det gjelder den ideologiske utvikling  skal 
vi se en meget stor likhet mellom industristedene: 
Begge s tå r  i rallarens og radikalism ens tegn. Kjeldstadli 
beskriver rallarens kamp slik: «De var nybrottsm enn i 
arbeidernes faglige kamp og m åtte  således ta  h a rd t i, 
bruke kraftige midler, for å bryte den ofte hardnakkede 
m otstand mot deres krav. Det var faktisk nødvendig 
for dem i den første tida  å benytte seg av de aller 
krasseste metoder» (s. 109). Og dette  som først og frem st 
er m yntet på den faglige kamp, kom natu rlig  nok også 
til å prege den politiske bevegelse. Det første tegn  til 
politisk radikalism e på R jukan finner vi i ungdomslaget 
som straks e tte r  s ta rten  brøt u t og fulgte presum tivt 
mer radikale «ungsosialister» e tte r splittelsen i Skien. 
De «rene» syndikalistene var som nevnt dominerende 
i dette laget, og dets organisatoriske fortsettelse — R ju ­
kan Lokale Sam organisasjon — hadde ved utgangen 
av 1920 ca 500 medlemmer. Også Odda hadde en syndi­
kalistisk kontingent som gjorde seg sterk t gjeldende i 
hele vår periode — selv om det hevdes a t an ta lle t der 
var lite.

Fagopposisjonen som var radikalism ens og fram for 
noen, M artin  Tranm æls organisatoriske p lattform  i 
kam pen mot Landsorganisasjonens m oderate lederskap, 
fikk et par av sine tidligste og beste stø tter i arbeider­
bevegelsen i R jukan og Odda. Allerede høsten 1911 
hadde R jukan besøk av en av de senere ledere i Fag­
opposisjonen — Chr. W. Andersen — som holdt foredrag. 
De tilstedeværende vedtok etterpå  med stort flertall 
å slu tte seg til «Trondhjemsresolusjonen».9) I 1915 ble 
det så dannet en lokal sam organisasjon i tråd  med 
Fagopposisjonens program, noe som O dda-arbeiderne
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allerede hadde gjennom ført å re t før. Og a t de nye ideer 
fan t grobunn også der finnes k lart belegg for i 1914. 
Da nektet arbeiderne ved Cyanamiden og K arbiden 
å gå rettens vei for å få u tbeta lt lønn de hadde krav 
på e tte r en bedriftsstans straks e tte r  krigsutbruddet.10) 
De vedtok istedet å ny tte  «faglige midler».

Verken Odda- eller R jukan-arbeiderne ønsket å la 
seg «dirigere av noen» — de var radikale i s itt forhold 
til alle autoriteter, også n å r disse var deres respektive 
forbund eller LO. I  jun i 1912 gikk 700 m ann ved Salpe- 
terfabrikken  til såkalt ulovlig streik. A rbeidsm annsfor­
bundet nektet å godkjenne streiken, og form annen, G un­
n a r Sethil, gjorde samm en med forretningsføreren i 
Je rn  & Metall, Jørgen Borgen, e t forsøk på å få folk 
tilbake på arbeidet. Det heter så i R jukan A rbeiderpartis 
beretning: «Arbeiderne vedtok enstem mig å avvise opp­
fordringen og dro på u tfluk t til Øverland». K onflikten 
ble im idlertid løst e tte r forhandlinger mellom Lands­
organisasjonens form ann, Ole O. Lian, en direktør fra  
Hydro og fylkesm annen i Telemark. I Odda derim ot ble 
A rbeidsm annsforbundets krav om å gjenoppta arbeidet 
e tte r  en streik i 1913 nedstem t i Odda Arbeiderforening
— hvorpå foreningen ble ekskludert av Arbeidsm anns­
forbundet. Først e tte r  et drøyt halvår ble de ta t t  til 
nåde igjen.

17. m ai 1914 var det opptøyer på R jukan. Arbeiderne
— som da drev en aktiv an ti-m ilitæ r agitasjon — ble 
provosert av politiets og endel forsvarsvenners opptre­
den. Det kom til slagsmål, det ble fo re ta tt a rrestasjo ­
ner, og det ble telegrafert e tte r m ilitære forsterkninger
— som også kom et par dager senere. Urolighetene fikk 
bred omtale i avisene, og R jukan  oppnådde en «ærerik» 
sam m enlikning med andre av Europas urolige h jørner:

Albanien, Ulster og R jukan  er steder, 
som ordenens vogtere sorgen bereder.
Albaniens fyrste paa livet er truet.
I Ulster en oprørsild længe ha r luet.

Men R jukans arbeidere slaar dog rekorden 
i brudd paa den hellige, fredlyste orden.
  (Hvepsen 6/6 1914. «Ukens traaløse tele­
grammer»).

Ifølge beretningen til R jukan  A rbeiderparti ble like­
vel de første krigsårene ganske rolige på R jukan, men 
en fikk stadig besøk av tidens mest k jen te radikalere. 
Og den betydning slike besøk h a r  for den ideologiske 
utvikling bør ikke undervurderes. Her formidles gjen-
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nom organisasjonen prem isser og tolkninger av åpen­
bar betydning for den enkelte arbeiders forståelse av 
sin situasjon. Hva det h a r å si hvem  som formidler, kom 
k lart til syne på et møte i Odda der Ole O. Lian i 1915 
fikk flerta lle t med seg på en resolusjon mot Fagopposi­
sjonen. — Nå heter det likevel videre i Odda Arbeider­
forenings beretning a t det, tross vedtaket, i å ra  fram ­
over ble «iverksatt mange lønnsaksjoner e tte r  oppskrift 
av Fagopposisjonen» (s. 21).

I 1916/17 hadde Rjukan, Notodden og Odda de høyeste 
leveomkostningene i hele Norge (K jeldstadli 1943 : 167)). 
Det er derfor ikke underlig a t Rådsbevegelsen fan t gro­
bunn her. På e t massemøte i februar 1918 ble det be­
slu tte t å danne arbeiderråd på Rjukan. Og det var i 
dettes regi det ble bestem t a t m an skulle «ta» 8-tim ers- 
dagen fra  2. mai — hvorved «Rjukan bekreftet s itt ry 
som radikalism ens høyborg» (R jukan Arbeiderparti 1962 
: 14). F ra  denne tida, re tt e tte r «den nye retnings» seier 
på landsm øtet i DNA, heter det også a t ungdommen 
gikk begeistret inn for de nye ideer. Om Odda forteller 
en referen t i «Klassekampen» (30/3-18) a t det e tte r 
foredrag av Sverre Krogh var nedsatt et utvalg med 
representan ter fra  samorganisasjon, ungdomslag og 
kvinneforening som skulle utarbeide lover for et arbei­
derråd på stedet. Hvor ak tiv t dette ble vites ikke. Sam ­
tidig meldes a t det to dager senere ble s tifte t en soldat- 
forening hvor 65 medlemmer straks tegnet seg —- og 
nok en gang skjedde nydannelsen e tte r foredrag av 
Bergens-radikaleren Krogh som dengang holdt hele 4 
foredrag under s itt besøk i Odda. I denne perioden rap ­
porteres det også a t Fagopposisjonen seilte i sterk  med­
vind. I 1917 bestem te for eksempel arbeiderne ved K ar­
biden seg til å gå til «direkte aksjon» for å frem me dyr- 
tidskravene, og de tvang bedriftsledelsen til å gå med 
på 100 % lønnsøkning m idt i tariffperioden. I april sam ­
me å r ble det dessuten a rrangert massemøte og demon­
strasjon  mot dyrtida. Sverre Krogh var også her hoved­
taler.

Spørsmålet om sosialisering av bedriftene opptok a r ­
beiderne både i R jukan og Odda. Og i 1919 ble det reist 
krav fra  sam organisasjonene på begge steder om a t so­
sialisering m åtte  gjennomføres.

Den politiske profil som tegner seg av arbeiderorga­
nisasjonene i begge disse lokalsam funn er ikke bare 
y tterst radikal i e t nasjonalt perspektiv, men gir også 
sterk t inntrykk av en parallell ideologisk utvikling — 
helt til K ristianiaforslaget gjør sin entré på arenaen.
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Bakgrunnen for dette forslaget som blir et stridsspørs­
m ål i arbeiderbevegelsen foran DNA’s landsmøte i fe­
b ruar 1923, var de 21 teser og forholdet til In te rnasjo ­
nalen. I R jukan ble disse teser først «vedtatt» praktisk  
ta lt enstem mig på et møte i 1920 hvor Folkets Hus var 
fylt til trengsel. Likedan ble Landsstyrets flerta llsfor­
slag fra  oktober 1920 — som gikk inn for a t partie t skulle 
akseptere tesene med endel reservasjoner — ved ta tt i 
R jukan A rbeiderparti med 86 mot 10 stem m er i februar 
1921 (Langfeldt 1961 : 145). Og sosialdem okratene som 
dannet sitt parti i jan u a r 1921, m erket en lite til på 
R jukan. P artie t stilte  hverken liste ved kom munevalget 
i 1922 eller 1925. Slik var det også i Odda. Norges So­
sialdem okratiske A rbeiderparti fikk ingen avdeling på 
stedet, og flertallsforslaget ble vedtatt i Odda Arbeider­
p a rti med 81 mot 9 stem m er (Langfeldt 1961 : 147) — 
så fremdeles var utviklingen parallell.

Men R jukan og Odda velger forskjellig kurs  i å re t 
1923. Skillelinjene innen den sentrale ledelse i Arbei­
derpartie t hadde da få t t  sitt konkrete u ttrykk  i kam pen 
for eller mot K ristianiaforslaget. Dette utdypet de re­
servasjoner partie t tidligere hadde ta t t  til Kom interns 
teser og krevde nasjonal selvråderett i indre anliggende. 
De som kjem pet for  K ristianiaforslaget, sloss fram for 
noe for en oppslutning om M artin Tranm æls linje. De 
som var mot  ønsket fo rtsa tt full oppslutning om In te r ­
nasjonalen, forvalteren av den russiske revolusjons le­
gitim itet. R jukan Arbeiderparti vedtok på nyåret 1923 
med 37 mot 14 stem m er å stø tte K ristianiaforslaget. Om 
Odda Arbeiderparti behandlet forslaget h a r jeg ikke 
greid å finne u t,11) men på bakgrunn av landsm øterepre- 
sen tan tenes stemmegivning, de generelle kom m entarer 
i «Hardanger Social Demokrat» og den senere utvikling 
i kom m unepartiet, er det neppe tvil om a t de gikk mot 
forslaget. K an hende var de m otsetninger som kom fram  
i denne runden noe fjerne fra  klassekampen i Odda. I 
hvert fall m ente «Hardanger Social Demokrat» e tte r  fe- 
bruar-landsm øtet a t  det fan tes viktigere fron ter: «vi 
(må) lære os til ikke aa brænde op vort «krudt» i indre 
stridigheter, m en heller anvende det i kamp mot den 
felles fiende, det kapitalistiske samfund» (Leder 10/3- 
1923).

Den 4. november 1923 var likevel splittelsen et faktum . 
Det m indretall som dannet «Norges Kommunistiske 
Parti, avdeling av den 3. Internasjonalen», hadde kvelden 
før m arsjert u t av landsm øtesalen e tte r  nederlag i av­
gjørende votering. Nå m åtte  alle partiavdelingene u t­
over landet velge side —- og i dette  valg var kursen
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selvsagt både i R jukan og i Odda. Men mens R jukan- 
partie t valgte DNA og Tranm æl, valgte Odda NKP og 
In ternasjonalen . I R jukan falt beslutningen mot 2 stem ­
m er — hvorav én, «bibliotekaren Hjartøy», m eldte seg 
ut. I Odda var det 13 som stem te «mot Internasjonalen». 
Avisa, Folkets Hus og partinavn  gikk i Odda til NKP 
og i R jukan til DNA. Selv om K om m unistpartiets seier 
var helt k lar i Odda, forble de im idlertid ikke ensomme 
på arenaen  — noe A rbeiderpartiet gjorde i R jukan. På 
nyåret 1924 ble det dannet en avdeling tils lu tte t DNA 
i Odda, en avdeling som sn art ble en farlig konkurrent 
til NKP. Odda A rbeiderparti (NKP) var im idlertid domi­
nerende til om kring 1930.

Denne parallelliteten  i politisk utvikling på det lokale 
organisasjonsplan fram  til å rssk ifte t 1922/23 reflekteres 
også i stemmegivningen til representantene  på lands­
møtene i DNA:
1918 Av de 5 represen tan ter fra  Øst-Telem arken var i 

hvert fall 3 fra  R jukan. Alle 5 stem te for den 
nye ledelsen.
H ardanger hadde 3 representanter. M inst én var 
fra  Odda. Alle 3 stem te radikalt.

1919 Av de 4 som representerte  Øst-Telem arken var 
3 antakelig  fra  Rjukan. Alle 4 stem te med den 
nye retningen.
H ardanger hadde 3 representan ter som alle 
stem te radikalt. M inst 2 var fra  Odda.

19231 Av 5 representan ter fra  Telem ark var antakelig 
2 fra  Rjukan. Begge disse støttet Kristianiafor­
slaget.
Søndre Bergenshus hadde 3 personer på lands­
m øtet — i hvert fall én var fra  Odda. Alle 3 
fulgte Scheflo  i voteringen.

1 9 2 3H Telem arks represen tan ter fikk ikke sine fu ll­
m akter godkjent — b lan t annet etter henstilling  
fra R jukan Arbeiderparti. Disse representan ter 
tilhørte  alle de blivende NKP’ere.
Av de 3 som representerte H ardanger var m inst 
én fra  Odda. Alle 3 stem te med m indretallet 
(NKP).

At Odda og R jukan  var politisk på linje også før 1918 
går b lan t annet k la rt fram  av det an tall Telem arks- og 
Søndre B ergenshus-representanter som stø tte t T ran- 
mæls alkoholpolitikk på landsm øtet i 1912.12))

Vender vi så blikket fra  arbeider-organisasjonenes valg 
til arbeiderklassens valg finner vi tilsvarende likheter
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og forskjeller. Høydepunktet på DNA’s oppslutning ved 
stortingsvalgene (i vår periode) finner vi i årene 1915 
og 1918 (se tabell 4). Sosialdemokratene få r svært liten 
oppslutning begge steder, men oppnår mest i Odda i 
1921 (6 %). Ved valget i 1924 ser vi også a t DNA domi­
nerer i T inn med 43 % av stem m ene — mot NKP’s 1 %
— mens Kom m unistene dom inerer i Odda med 42 % — 
m ot Arbeiderpartiets 9 %. En tilsvarende utvikling f in ­
ner vi som tidligere nevnt ved kommunevalgene ( ta ­
bell 2).

Hva som var drivkraften  bak denne utviklingen — 
om organisasjonen eller klassen viste vei — er vrient 
å avgjøre. Jeg tro r im idlertid det ville være vanskelig 
å forstå det forskjellige valg av arbeiderklassen i R ju­
kan og Odda foretok gjennom sin stemmegivning i 
1924 og 1925, u ten  å foru tsette  a t organisasjonsapparatet
— partiavdeling, fagbevegelse og avis — var en avgjør­
ende drivkraft. Det er i hvert fall et u tgangspunkt for 
den oppsummerende diskusjon som avslutningsvis føl­
ger om den raske industrialisering, den politiske rad i­
kalisme og det ulike veivalg som tegner arbeiderpoli- 
tikken i R jukan  og Odda 1906—24.

III Ø konom isk struktur, korporativ  dom inans og  
p olitisk  u tv ik lin g

1. Edvard Bulls tese om a t en rask  industrialisering gir 
grunnlag for en radikal arbeiderbevegelse, finner full 
stø tte  i denne undersøkelsen av industrialisering og 
arbeiderpolitikk i R jukan og Odda. Og det er her 
fristende å fastholde den hypotese a t erfaringene fra  
disse velkjente steder sam m en med de andre av t i l­
svarende type som så fortreffelig  illustrerer den pro­
sess Bull snakker om, ledet ham  til en hovedforklaring 
av forskjellene mellom de tre  skandinaviske arbeider­
bevegelser som ikke h a r overlevd senere forskning. Der­
med er det ikke sagt noe om betydningen av rask indu­
strialisering for den politiske utvikling i arbeiderbeve­
gelsen i Norge,™) bare a t denne fak tor ikke kan for­
klare forskjellen mellom Norge, Sverige og Danm ark.

Jeg tro r også det er relevant i denne sam m enheng 
å se Bulls teori i relasjon til den aktuelle politiske si­
tuasjon. Kampen om Moskvatesene og forholdet til 
K om intern var i sin første fase, og det var viktig for 
dem som fulgte T ranm æ l å poengtere det særegne ved 
norsk arbeiderbevegelse — a t den lest tesene var skåret 
over, de kontinental-europeiske erfaringer, ikke passet 
den norske situasjon. Det kan derfor ha  væ rt i Bulls
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politiske interesse å fram stille basis for ideologien i 
norsk arbeiderbevegelse — den egenartede industria li­
sering — som noe enestående i en Skandinavisk og Eu­
ropeisk14) sammenheng. Hans analyse styrker derfor 
gjennom valget av forklaringsvariabel kravet om par­
tie ts re tt  til å vurdere den nasjonale politiske situasjon 
på eget grunnlag.

2. Men Odda og R jukan velger hver sin vei i 1923 — 
og det er grunn til å spørre: Hvorfor? De to lokalsam ­
funn hadde jo en så lik bakgrunn både økonomisk, so­
sialt og nå r det gjelder arbeiderbevegelsens organisa­
toriske og politiske utvikling. Det spørsmål jeg derfor 
vil stille til s lu tt er for det første hva de valgte forskjel­
lig i 1923 — i sin substans og sin konsekvens - -  og for 
det andre hvorfor de kom til å velge forskjellige a lte r­
nativer. Var for eksempel det ene a lternativ  mer rad i­
kalt enn det andre? Og hvilke følger fikk valget for den 
senere politiske utvikling? På hvilke om råder innen den 
økonomiske, sosiale, politiske og organisatoriske struk ­
tu r  finnes de avgjørende forskjeller?

Det ha r væ rt vanlig oppfatning at striden i 1923 sto 
mellom dem som slu tte t opp om Kom interns teser, og 
dem som krevde re tt  til selv å bestemme i indre anlig­
gende — og a t det ikke var klare ideologiske forskjeller 
mellom gruppene i den forstand a t den ene krevde mer 
om fattende eller hurtigere endringer av sam funnet enn 
den andre. Odd-Bjørn Fure hevder im idlertid i en under­
søkelse a t «Striden gjaldt ikke bare hvem  som skulle 
lede klassekampen, K om intern eller DNA, men også 
hvilke retningslinjer den skulle ledes etter. Et sta tus- 
bilde av de ideologiske relasjoner mellom de tre  sosia- 
list-partiene i 1923 må derfor avvike fra  tidligere opp­
fatn inger som h a r  tillagt DNA og NKP samme ideologi 
med en uoverstigelig kløft over til NSA» (s. 29). Han 
bygger denne konklusjonen på u tsagn og artik ler av 
elitepersoner som Tranmæl, Arvid Hansen og Scheflo. 
Jeg tro r konklusjonen er riktig som beskrivelse av ideo­
logiske elem enter innen de to grupper i parti-e liten  — 
elem enter som få år senere skulle slå u t i en k lar mo- 
derasjonskurs hos Tranm æ l-gruppa. Men jeg tro r ikke 
disse ideologiske elem enter var særlig betydningsfulle 
for de partifeller utover landet som skulle velge side i 
striden, og kanskje var de ikke for gruppa bak K ristia ­
niaforslaget heller. De så på seg selv som eksponenter 
for en rene re revolusjonær linje enn den opportunistiske 
kurs de ofte så i K om interns direktiver. I sin substans 
sto derfor kam pen i lokalavdelingene for eller mot 
In ternasjonalen  og ikke om en mer eller m indre rad i­
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kal politikk. Det er først med ettertidens blikk en kan 
se a t disse to ting  hang sammen.

Ser vi på de første lederartiklene i R jukan og H ardan­
ger Arbeiderblad e tte r  bruddet, springer dette  k lart i 
øynene. Under overskriften «Partisituasjonen» — en 
leder som ikke inneholder noe om ideologiske skillelinjer 
— oppsummerer O dda-bladet forhistorien slik:

«Gang paa gang h a r  partie t reservert seg og av 
In ternasjonalen  faa t u tsæ ttelse med gjennom før­
elsen av de krav, som In ternasjonalen  krævet av et 
kom m unistisk parti. Der h a r vært en tendens til 
aa dissentere mot a lt som kom fra  Moskva. Denne 
m otstand kulm inerte med decem berbeslutningen 
ifjor. Set paa bakgrund av dette, m aatte  det komme 
til e t brudd, dersom In ternasjonalen  skulde behol­
de sin autoritet.»  (10/11-1923).

Det sentrale er her spørsm ålet om Kom interns autoritet. 
Også for R jukan Arbeiderblad er organisasjonspraksisen 
avgjørende:

«Det h a r  . . .  væ rt hevdet a t forskjellen mellom 
flertallets og m indretallets opfatning med hensyn 
til arbeider- og bonderegjeringsparolen, religions- 
spørsm aalet og stillingen til den røde faglige in ­
ternasjonale ikke var større enn a t det m aatte  
være mulig aa  bygge en bro. Og det kan  nok hende 
a t dette er saa. Men det vilde ikke ha  tje n t noen 
nyttig  hensikt. Om det norske parti ogsaa denne 
gang hadde bøiet av, hadde stillingen ved neste 
skillevei væ rt den samme. Saalenge In te rn asjo n a­
len forfølger den samme organisasjonspraksis som 
hittil, kan  dette  forhold ikke endres.» (6/11-23).

Dette var valgenes substans i R jukan og Odda. Og 
a t R jukan-arbeiderne ikke oppfattet sitt valg som m in­
dre radikalt, kommer k la rt til u ttrykk i deres senere 
protester mot høyredreiningen i A rbeiderpartiet i å ra  
1924/25-27. Det såkalte R jukan-forslaget som ble frem ­
m et på DNA’s landsm øte høsten 1925 av R jukan Arbei­
derblads redaktør, Jacob Friis, og som var ved ta tt i 
R jukan  Arbeiderparti på vårparten, krevde for eksempel 
a t DNA skulle understreke sin kommunistiske karak ter 
og avbryte forbindelsen med «Inform asjonsbyrået» i 
Berlin, som hadde det utopiske mål å samle den split­
tede arbeiderbevegelsen i Europa. Forslaget nådde im id­
lertid  ikke fram  — tvert om. Zachariassen presenterer 
landsm øtets beslutninger slik: «Partiprogram m et ble 
revidert og noen av de m est urimelige overleveringer fra  
revolusjonstiden ble fjernet» (1962 : 247). Og Landssty­
re t fikk fullm akt til å melde partie t inn  i Inform asjons­
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byrået. — En annen  episode hvor Friis igjen spiller ho­
vedrollen, illustrerer på ny Rjukan-bevegelsens rad i­
kalisme også e tte r  1923. R jukan Arbeiderpartis beretning 
forteller: «Avisens redaktør sto på mange m åter kom­
m unistene næ rm ere enn arbeiderpartiet, og der var m an­
ge som gjerne ville ha  ham  fjernet, både innen p a rti-  
avdelingen her og i enda høyere grad i sentralstyret. 
I februar (1927) vedtok bladstyret å suspendere ham, 
og Olav Vegheim ble an sa tt som m idlertidig redaktør. 
Noen dager e tte r var det generalforsam ling i R jukan 
Arbeiderblad, og selveste partiform annen Oscar Torp 
kom h it opp for å lede angrepet på Friis, m en det endte 
med a t bladstyrets beslutning ble annulert, og Friis 
ble g jen innsatt som redaktør» (s. 23). Få uker før sam ­
lingskongressen i 1927 vedtok dessuten R jukan Arbeider­
p a rti en erklæ ring om a t det i første rekke m åtte  bli 
en samling til venstre — a t en m åtte  gjøre a lt for å 
få med NKP i forhandlingene — og a t «Uten å innstille 
sin kam p på p ro letariatets d ik ta tu r og arbeiderklassens 
bevæpning kan sam lingspartiet ikke føre arbeiderklas­
sen til seir for den sosiale revolusjon i Norge» (beret­
ningen s. 22).

Men selv om valg av parti i 1923 neppe indikerte noen 
forskjell i den ideologiske orientering langs aksen radi- 
kal-m oderat hos arbeiderpartiene i Odda og Rjukan, 
hadde valget likevel viktige politiske konsekvenser av 
denne art. I 1933 da det var åpenbart for enhver a t 
NKP krevde raskere og mer om fattende forandringer 
i sam funnsstrukturen  enn DNA, holdt kommunismen 
seg sterk og levende i Odda — partie t fikk der 21 % av 
stemmene ved stortingsvalget, mot e t landsgjennom snitt 
på 1,8 %, mens A rbeiderpartiet suverent rådet grunnen 
i Rjukan. NKP fikk kun 9 stem mer i hele Tinn kommune. 
R jukan-partie t ble derfor gjennom  sitt valg i 1923 
gradvis trukket med i landspartiets avradikalisering — 
selv om det gjorde m otstand til å begynne med. De 
korporative bånd bandt.

Men hvorfor valgte noen partiavdelinger Tranm æ l 
og DNA, mens andre valgte Scheflo og In ternasjonalen? 
Var de økonomiske og sosiale forutsetn inger avgjør­
ende? Eller hadde valget sin bakgrunn i organisatoriske 
og personlige forhold. Noe kan antakelig sies om dette 
på bakgrunn av historien om arbeiderbevegelsen i R ju ­
kan  og Odda.

Som vi h a r sett er forskjellen i utviklingen av den 
sosiale og økonomiske struktur  ganske liten. Men a n ta ­
kelig drev Oddabedriftene en hardere og mer kortsik­
tig profitt jak t enn Hydro — med de følger det hadde
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for kontinuite ten  i arbeidstilbudet. De nedadgående 
konjunk turer og påfølgende konkurser brakte videre 
bedriftene til stans i perioden 1921—24. Nå er det likevel 
ingen grunn til a t  arbeidsløsheten i seg selv skulle 
disponere for det ene valg fram for det andre i Odda 
i 1923. Det vesentlige er a t årsakene til arbeidsløsheten
— krakket til Mr. Bartons finansim perium  — og det 
spill med arbeidsplassene som ble så grundig avslørt 
gjennom konkursene, ikke kunne levne noen tvil om 
krisas internasjonale bakgrunn. Det var neppe mange 
av Oddas arbeidere som tvilte på a t klassekampen m åtte  
koordineres in ternasjonalt. Herrene over deres arbeids­
plasser sa tt ikke  i K ristiania. Tranm ælfløyens krav om 
nasjonal selvråderett harm onerte derfor knap t med 
deres m est aku tte  personlige problemer.

Men det skal mere til for å forklare forskjellen mellom 
R jukan  og Odda tilfredsstillende. Hydro var jo i like 
stor grad dom inert av in ternasjonal kapital, og h e rre ­
dømmet over R jukanarbeidernes arbeidsplasser lå neppe 
heller i siste instans hos dets norske interessenter. Ar­
beidsløsheten ram m et dessuten også R jukan — pro­
blemene var til skue, om enn ikke i samme utstrekning.

Et annet trekk  ved den økonomiske stru k tu r som 
ig je n  u n d erstrek er  d en s b e ty d n in g  er de m a n g e  b ed r ifte r  
i Odda vs. den ene i R jukan. Hydro eide næ rm est hele 
soknet — selskapet grunnla og bygde byen, e t forhold 
som ga grobunn for enkelte 'paternalistiske trekk  i fo r­
holdet til hele sam funnet. Sam Eyde hadde selv en 
høy stjerne hos arbeiderne i R jukan, og hans djerve 
utmeldelse av Arbeidsgiverforeningen i 1908 ble nok hus­
ket atskillig bedre enn gjeninnm eldelsen i 1911 — for­
øvrig re tt før stor-lockouten som varte i 2V2 måned. 
Nå var det også m otstand mot denne paternalism en — 
som da bedriften s ta r te t en Egne Hjem-bevegelse i 
1912, noe arbeiderne m ente ville binde folk til bedriften
— m en likevel henvendte fagforeningene seg altså i 
1917 til Hydro med anm odning om bidrag til s itt ferie­
hjem . I Odda var det derim ot 3 storbedrifter som på det 
lokalt adm inistrative p lan  var uavhengige av hver­
andre. Ingen av dem inntok alene noen dominerende 
posisjon i lokalsam funnet som ga dem følelsen av t i l ­
svarende ansvar som hos Hydro. Og med 3 forskjellige 
arbeidsplasser å velge imellom vil jeg tro  relasjonene 
mellom arbeidere og bedrift ble mer upersonlig.

Den kommunalpolitiske s truktur  var nokså forskjellig 
i R jukan  og Odda. T inn kommune eksisterte uendret i 
hele perioden, og striden  mellom «den nye» og «den 
gamle» tid, mellom industrisam funn og bondesam funn,
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utgjorde en sen tral dimensjon i den politiske kamp. 
Kom interns parole om arbeider- og bonderegjeringer 
m åtte  derfor bli til større forbauselse og m ishag i R ju­
kan hvor én av de politiske fron tlin jer gikk mot kom ­
m unestyrets bonde-flertall, enn i Odda hvor den po­
litiske arena var dom inert av industristedets arbeidere 
og borgerskap. Men dette er likevel bare en delforklaring 
som bygger opp mot de ulike valg ved partisplittelsen.

Det er m ange teorier om hvorfor de ulike partilag  
valgte som de gjorde i 1923, og en av dem — Olav Lars- 
sens — går u t på a t T ranm æ l-retn ingen sto sterk t der 
fagbevegelsen var sterk, mens Scheflo-retningen domi­
nerte  der arbeiderbevegelsen hadde sin styrke i kom ­
munestyret  og ved valg. «For Tranm æ l var fagorgani­
sasjonen det viktigste, mens Scheflo, Støstad og Monsen 
la vekt på slike reform er som de lokale m yndigheter og 
S tortinget kunne bestemme over» (Larsen 1969 : 143). 
Fagbevegelsen var im idlertid sterk  både i R jukan og 
Odda, og ingen av kom m unepartiene hadde oppnådd 
flertall i kom m unestyret — selv om O dda-partiet var 
nære ved. Heller ikke om vi ser på Fagopposisjonens 
stilling finner vi særlige forskjeller mellom stedene.

Ungdomsforbundet gikk ved splittelsen til NKP og 
brakte med seg en stor del av de organisatoriske res­
surser partie t fikk til disposisjon. Forbundet blir dess­
u ten  ofte sett som drivkraften  bak splittelsen i 1923. 
Også på det lokale plan var de en sterk stø tte  for det 
nye kom m unistpartiet, og flere steder — som for eksem­
pel Notodden — går ungdomslagene direkte over til å 
bli stedets NKP-avdeling. Dette skjer im idlertid ikke 
på Rjukan. Både i R jukan og Odda glim rer ungdommen 
som vi h a r sett med sitt fravæ r fra  arbeiderbevegelsen 
i tida om kring partisplittelsen. Noen pressgruppe for 
In ternasjonalen  utgjør de i hvert fall ikke.

Det standpunkt avisene tok i striden var ofte retn ings­
givende for parti-avdelingene i opplandet. R jukan Ar­
beiderblad kom im idlertid ikke i gang før høsten 1923 
da frontlin jene allerede var klare. F ra  1908 til 1922 
var det sto rt se tt B ratsberg-D em okraten som var hoved- 
avis for arbeiderbevegelsen på stedet. Men denne gikk 
k lart inn for m indretallet på novem ber-landsm øtet. 
Avisa beklaget seg sterk t allerede 12. februar 1923 over 
a t den overrepresenterte R jukan-delegasjonen hadde 
få tt  med seg et flerta ll på fylkesårsm øtet for Tranm æ l 
og mot Scheflo som begge innledet til debatt om Kris- 
tianiaforslaget. Telem ark Arbeiderblad (Notodden) som 
fra  1922 skulle dekke de øvre bygder, gikk im idlertid til 
DNA e tte r splittelsen. I Odda finner en også a t H ardan-
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ger Arbeiderblad under hele striden  stå r på In te rnasjo ­
nalens side, så teorien om avisenes innflytelse finner 
støtte. Likevel er det som vi skal se, antakelig  samme 
årsak  til a t både dominerende avis i å re t 1923 og parti- 
avdelingen i R jukan og Odda gjør samme valg.

Akutte problemer som følge av et in ternasjonalt fi- 
nansspill og en m er upersonlig bedriftsstruk tur er vik­
tige faktorer for å forklare hvorfor Odda fulgte In te r­
nasjonalen i 1923. Den økonomiske stru k tu r forklarer 
derim ot ikke så godt hvorfor R jukan fulgte Tranmæl, 
og jeg tro r heller ikke den gir noen tilstrekkelig for­
klaring for Oddas vedkommende. Ei heller kan jeg slå 
meg til ro med forskjellen i kom m unal-politisk s tru k tu r 
som tilstrekkelig. Viktigere tro r jeg det er a t de fore­
stillinger om organisasjonspraksis og ideologi som val­
gene u ttrykker m åtte  formidles — a t valgene ble av­
gjort gjennom  et samspill mellom de indre forhold 
i lokalsam funnet og form idlingen av de nasjonale strids­
spørsm ål hvor betydningen av de to forhold nok kunne 
variere fra  sted til sted. Jeg skal derfor avslutte med 
å se næ rm ere på denne form idling i Odda og Rjukan, 
på den trad isjon  og plass arbeiderbevegelsen på de to 
steder hadde innenfor den nasjonale bevegelse. Det blir 
en fortelling om geografi og korporativ dominans.

Både Odda og R jukan hadde en felles radikal tra d i­
sjon innen norsk arbeiderbevegelse. Hva de im idlertid 
ikke hadde felles, var den geografiske plassering og de 
kon tak tlin jer av transportm essig, kulturell og organisa­
torisk a r t  som fulgte av denne. Odda var en vestlands­
bygd i Søndre Bergenshus Amt som i første rekke var 
k ny tte t til det kom m unikasjonsnett som sam let sine 
tråder i Bergen. Også det organisatoriske nettverk  Odda- 
bevegelsen var en del av hadde s itt dom inerende sen­
trum  i Bergen. S tiftelsen av kom m unepartiet i Odda 
skjedde e tte r e t «amtsmøte» i Bergen der Odda Arbei­
derforening var representert. Da Søndre Bergenshus i 
1921 for første gang fikk valgt en stortingsrepresentan t 
fra  DNA, var det Sverre Krogh — redaktør av Arbeidet 
i Bergen, m en bosatt i Fana — som dro til Oslo. Det 
er også k lart a t Bergensm iljøet var leverandør av fore­
dragsholdere, en ten  som form idlere eller direkte. Av 
spredte og usystem atiske kilder fram går for eksempel 
a t Sverre Krogh i 1916 ta lte  mot dyrtiden på e t møte 
a rrangert av sam organisasjonen i Odda, Sverre Krogh 
ta lte  også ved den store dyrtidsdem onstrasjonen i 1917, 
Sverre Krogh holdt 4 foredrag i løpet av en snau uke 
i m ars 1918 da det ble dannet arbeiderråd og soldatfor- 
ening, han  holdt 1. m ai-ta len  i 1920, han  holdt foredrag
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der i 1921, 3 i 1922, og han  innledet på det partim øte 
som den 27. oktober 1923 vedtok «m indretallets forslag» 
og valgte utsendinger til novem ber-landsm øtet. Poenget 
er a t Odda-bevegelsens organisatoriske referanse (avi­
sas inkludert) var Bergen — den dominerende korpo­
rative kanal gikk via vestlandets hovedstad til lands- 
bevegelsens hovedkvarter i K ristiania. En fin illu stra ­
sjon på dette finner vi i det tidligere nevnte refera t i 
«Klassekampen» fra  Kroghs tu rné  i 1918. Referenten 
forteller b lan t annet a t

«Dannelsen av arbeiderraad h a r  længe staa t 
paa dagsorden her, m en da vi ligger saa langt unda 
og her er daarlig forbindelse med byerne paa 
grund av kulmangelen, h a r det været vanskelig 
aa faa  nogen foredragsholder.

Den nærm este vi ha r er Sverre Krogh, m en han  
er jo meget optat nu efter der blev s tifte t arbeider­
raad  i Bergen, hvor han  er form and. Men det lyk- 
kedes os dog a t faa ham  indover og h an  h a r nu 
holdt 4 foredrag under god tilslutning. Fredag ta lte  
han  om den revolutionære bevægelse i utlandet. 
Her er b landt arbeiderne stor begrepsforvirring, 
n aa r det gjælder a t ta  s tandpunkt til den revolu­
tionæ re gjæring som foregaar ute i Europa. Nu 
gjør jo ikke arbeiderpressen større for a t klarne 
begreperne, men det ser u t til a t de, samm en med 
«Tidens Tegn» og de andre borgerblade, gjør alt 
hvad de kan for a t rakke ned paa arbeiderklassens 
reisning. Dog danner «Arbeidet» en hæderlig und- 
tagelse.» («Klassekampen», 30/3-18).

R jukan var et svært isolert sted i hele vår periode. 
Det heter for eksempel a t provianteringsrådet på R ju­
kan i 1916 m åtte  sette igang et sto rt apparat: «Stedets 
isolerte beliggenhet og de den gang mindre gode kommu­
nikasjoner tilsa a t en m åtte  ligge med store lager» 
(Einung 1937 : 29). Reisetida fra  de adm inistrative og 
befolkningsmessige sen tra  Skien og Porsgrunn var lang. 
Jernbanen fra  Skien til Hjuksebø ble først ferdig i 1920 
— forøvrig sam tidig som forbindelsen Oslo—Hjuksebø 
var klar. Arbeiderbevegelsen i Skien spiller da heller 
ikke den rolle for R jukan-avdelingene som Bergen spilte 
for Oddas. Riktignok var det B ratsberg-D em okraten i 
Skien som også skulle dekke R jukan. Men avisa kom 
for seint fram , den hadde forholdsvis dårlig lokal dek­
ning og fikk følgelig få abonnenter på stedet (R jukan 
A rbeiderparti 1962 : 17). Da fungerte Telem ark Arbei­
derblad på Notodden noe bedre fra  1922. Den svake 
organisatoriske kontakt med Skien illustreres også ved
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a t Øst-Telemark dannet eget k retsparti direkte tils lu tte t 
DNA fra  1913 til 1921. Det jeg im idlertid vil fram  til er 
a t R jukans korporative kanaler var m inst like brede 
til K ristiania-m iljøet, og om kring 1921—23 til m iljøet 
om kring Tranmæl, Social-Demokraten og flerta lle t i 
sen tralstyret som til Skiens-organisasjonene. Alfred 
Madsen — Tranm æls næ re kampfelle — var som nevnt 
leder av LO’s opplysningskontor fra  1917 og holdt hyp­
pige foredrag der, også e tte r  a t han  hadde fo rla tt R ju­
kan. Tranm æ l selv var ofte på besøk og følte en næ r 
tilknytn ing  til stedet.15) Denne kon tak tfla te  kommer 
videre k lart fram  i det a t R jukan Arbeiderblad hen te t 
sine første redaktører til parti-av isa  fra  Mot-Dag — 
helt til disse ble ekskludert i 1925. T idsskriftet Mot Dag 
hadde også mange abonnenter på R jukan.16)) Jeg tro r 
derfor en trygt kan si a t R jukans organisatoriske refe­
ranse i tida  om kring 1923 var K ristiania og flerta lle t i 
A rbeiderpartiets sentralstyre: Fløyen om kring K ristia- 
niaforslaget.

En litt mer system atisk test av dette  få r vi ved å 
gjennom gå de opplysninger som gis om «Agitasjonen» 
og 1. m ai-talerne i DNA’s beretninger for å se hvilken 
side disse valgte i 1923. Poenget er da ikke bare a t disse 
besøkene av sentrale partiarbeidere hadde betydning 
i seg selv gjennom  form idlingen av synspunkter og lo- 
ja lite te r i den aktuelle partistrid , m en også a t besøks- 
strøm m en tjener som en antydning, en ind ikator på 
gehalten i den bredere strøm  av organisatoriske im ­
pulser som aviskontakter, m er eller m indre formell kor­
respondanse avdelinger og tillitsm enn imellom, etc. Vik­
tigst er årene 1921 og 1922 — det var da debatten  om 
tesene klargjorde frontlin jene ute i grunnorganisasjo­
nene.17)

Av de 15 personer18) som ifølge beretningen besøkte 
Rjukan  disse to årene, fulgte im idlertid 8 NKP i 1923, 
mens 7 valgte DNA. I  Odda derim ot var hele 7 av 10 fore­
dragsholdere blivende NKP-ere. Dette gir en helt klar 
tendens i tråd  med det vi kunne vente for Oddas ved­
kommende, m ens R jukan-resu lta te t er m er uklart. Jeg 
synes likevel ikke dette  i vesentlig grad svekker in n ­
trykket fra  tidligere om Tranm æ l-fløyen som R jukan- 
partie ts  viktigste referanse. Særlig bygger jeg det på 
M artin  Tranm æls egen innsats på R jukan-fron ten  disse 
to årene, en innsats som vel i stor grad bar fruk te r fordi 
den kunne bygge på det solide arbeid Alfred Madsen 
hadde nedlagt i R jukan.

Hvorledes kan så de ulike korporative kanaler bidra 
til å forklare a t Odda valgte NKP mens R jukan  valgte
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DNA? Jeg tro r det er en rimelig antagelse a t organisa­
torisk kontakt mellom et sentrum  og en periferi både 
gir m uligheter til en bestem t ideologisk formidling, til 
prem isseleveranser og skaper bestem te lo jaliteter — 
noe som i vårt tilfelle antakelig  er det mest sentrale. 
Jeg vil derfor våge den høyst uhistoriske påstand  a t 
hadde Skien, som i 1923 meget k lart valgte NKP, øvet 
samme påvirkning på R jukan som Bergen gjorde på 
Odda — ja  da ville R jukan også valgt K om m unist­
partiet. Det var den organisatoriske kontakt, i sentrum
— periferi forstand, med flertallet i K ristiania jeg tro r 
var hovedbetingelsen bak R jukan-partie ts valg av Ar­
beiderpartiet, tross Hydros internasjonale kapital og 
den økende arbeidsledighet i soknet. Og tilsvarende tro r 
jeg a t det var Bergens korporative dom inans over Odda
— og Bergensbevegelsen valgte entydig NKP — som i 
samspill med den massive arbeidsløshetens klare bak­
grunn i e t in ternasjonalt finansspill gjorde valget av 
m indretallet og K om m unistpartiet le tt og selvsagt for 
Odda Arbeiderparti.

IV. Tabeller

Tabell la: Sosial sammensetning i Tinn 1900— 1930'). Prosent.
1910 i R jukan

1900 1910 1920 1930 sokn ale
Jordbruk/skogbruk 41 19 9 8 2
Industri/håndverk/anlegg 6 39 38 29 62
Forretningsvirksom het | 
Sam ferdsel J!■ 2

6 10 9 9

Tjenesteyting i 7 7 9 6
H usm ødre/huslig arb. 35 22 31 33 16
Pensjonist/rentenist 1 
Forsørgede J

13 4 5 12 0

A nnet/uoppgitt 2 4 0 — 5
SAM LET 100 101 100 100 100
N  =  (1660) (1540) (3560) (7191) (1601)

O versik t over «tilstedeværende Folkemængde» på 15 år og der­
over, «fordelt efter deres eget E rhverv  eller deres egen Livs­
stilling». Tallene er hentet fra  Norges O ffentlige Statistikk, 
folketellingen 1900, 1910, 1920 og 1930.

Tabell lb: Sosial sammensetning i Odda 1900— 1930'). Prosent.
19002)

Jordbruk/skogbruk 36
Industri/håndverk /an legg  11
Forretningsvirksom het/sam ferdsel 4 
T jenesteyting 1

1910 1920 1930
3 8 4

49 38 37
9 8 7
7 7 9
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(Tabell 1 b forts.) 

Husmødre/huslig arb. 31 30 
Pensjonist/rentenist/forsørgede 13 1 
Annet/uoppgitt 2 1 
SAMLET 98 100 
N = (3810) (1155) 

1) Se note tabell 1 a. 

2) Tallene gjelder hele Ullensvang kommune. 

32 
6 

99 
(3846) 

33 
10 

0 
100 

(5177) 

Tabell 2a: Kommunevalg i Dal sokn (Rjukan) i Tinn 1913-19251). 
Prosent. Representanter i parentes. 

Upol./ Høyre/ 
DNA Venstre Hydrof./ Fris V. 

1913 35 (4) 23 (3) 
19163) 65 (9) 13 (1) 
1919 64 (16) 16 (4) 
1922 65 (16) 15 (4) 

andre 
42 (5)') 
22 (2)2) 
20 (4) 

1925 55 (14) 17 (4 9 (2) 
1) Tallene er hentet fra Rjukan-aviser. 
2) To lister er summert her. 

19 (4) 
18 (4) 

Sum 

100 (12) 
100 (12) 
100 (24) 

99 (24) 
99 (24) 

Tabell 2b: Kommimevalg i Odda 1913-19251). Prosent. 
Representanter i parentes. 

Forskjellige 
DNA NKP upolitiske Sum 

lister 
1913 32 (8) 68 (9) 100 
1916 50 (10) 50 (10) 100 
19192) 46 (15) 54 (17) 100 
19222) 47 (15) 53 (17) 100 
1925 22 (7) 32 (11) 46 (14) 100 

1) Tallene er hentet fra valgprotokoller og aviser. 
2) Prosentuert på grunnlag av antall listestemmer. 

Tabell Ja: Fagorganiserte i Tinn. Antall. 

N 

( 524) 
? 

(1928) 
(2472) 
(3050) 

N 

(873) 
(1140) 

? 

(1750) 
(1963) 

09 10 1t1) 13 14 15 16 17 182) 20 21 22 23 24 25 
Arb.m.f. 251 406 440 510 468 607 387 533 980 519 270 105 228 7103 805 
Jern & Met. 60 117 336 343 462 587 379 420 315 383 260 203 135 
Andre 80 171 339 297 293 369 237 238 212 392 303 236 207 120 121 
Sum 391 694 1115 1150 1223 1563 1003 1191 1507 1294 833 544 570 830 926 
KILDE: LO's beretninger. 

1) 1912 mangler i beretningen. 
2) For 1919 finnes bare fylkesdata. 
3) Arb.m.f. og Jern & Met. ble slått sammen 1924 til en avdeiing av NKL 
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Tabell Jb: Fagorganiserte i Odda. Antall. 
09 10 11 12 13 14 15 16 17 181) 25 

Arb.m.f. 1204 238 346 432 390 275 615 404 343 585 438 i Kjemisk 
Jern & Met. 58 66 93 147 216 230 340 361 385 365 
Andre 20 �4 85 58 76 71 83 76 61 60 39 
Sum 282 3i8 524 637 682 576 1036 841 749 1010 477 

KILDE: LO's beretninger. 
l ) For perioden 1919-1924 finnes bare fylkesdata. 

Tabell 4a: Stortingsvalg i Tinn 1906-19271 ). Prosent. 
Høyre/ 

Venstre2) DNA Frisinn/ Andre Sum 

1906 i Øst-Telemarken 
valgkrets 
1909 
1912 
1915 
1918 

NSA NKP 

84 6 
42 40 
56 40 
30 62 
35 51 

1921 1 204) 44 
1924 2 1 18 43 

1) Tallene er hentet fra NOS-publikasjoner. 

Samling 

9 
17 

5 
8 

13 

28 
23 

1 
0 
0 
0 
0 

100 
99 

101 
100 

99 

99 
99 

N 

(2358) 
(426) 
(999) 

(2791) 
(3121) 

(3926) 
(4078) 

2) I 1915 sloss to venstrekandidater mot hverand�. Deres andel er summert. 
3) Statistikken gir bare tall for Øst-Telemark valgkrets - ikke Tinn. Men mens 

DNA i 1906 i hele valgkretsen fikk 135 stemmer, så fikk de bare i Tinn tre 
år senere 170 stemmer. 

4) Venstre i samarbeid med Radikale Folkepartiet. 
5) Særlig Landmandsforbundet. 
6) Landmandsforbundet, Radikale Folkeparti, etc. 

Tabell 4b: Stortingsvalg i Odda 1906-19241). Prosent. 

1906 i J-Jardanger Venstre2) DNA Andre Sum 
valgkrets 96 4 100 
1909 i Ullensvang 
valgkrets 
1912 i Ullensvang 

74 27 0 101 

valgkrets 46 47 7 100 
1915 32 68 0 100 
1918 38 62 0 100 

Landm.p. NSA NKP Høyre+F.V. 
1921 11 6 22 47 15 101 
'1924 9 4 42 23 9 13 100 

1) Tallene er hentet fra NOS-publikasjoner. 
2) Venstrefolk er slått sammen i 1909 og 1918. 

arb.bevegelsens historie - 14 

N 
(2085) 

(888) 

(1200) 
(1326) 
(1698) 

(1894) 
(1875) 
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Noter
1) Se R okkan og Valen 1960:110, Lipset 1968:66 ff  og L afferty  

1971:20 ff.
2) U tgangspunktet er her R okkans «thresholds» — legitim ering, 

inkorporering, representasjon og utøvende m akt (R okkan 1968).
3) Denne springer dels u t av  en større undersøkelse ved In stitu tt 

fo r sam funnsforskning — «Industrialisering og po litikk  i lokal­
sam funnet» — som ledes av  forskningsleder W. M. L afferty  og 
finansieres av  N A V F, dels er den et resu lta t av  planene om 
foreliggende bok og dels fører den videre en tilnæ rm ing til ar- 
beiderpolitikk fra  H e id ar 1974a og H e id ar 1974b.

4) D e d a ta  som benyttes i artikkelen  er fellesgods sam let av  
Beatrice A lbrektsen, Berit Bae, W. M. L afferty  og forfatteren . 
D en littera tu ren  jeg har beny tte t om O d d a  og R jukan  presen­
teres i bibliografien.

") D ette  er de største selskapene i den periode jeg diskuterer her.
I 1924 rekonstrueres im idlertid  A /S Tyssefaldene, O d d a  Smelte­
verk  A/S fortse tter der K arbiden og C yanam iden slapp, og A/S 
D et N orske Z inkkom pani begynner byggingen av  sin nye fa ­
brikk  på  E itrheim  i O dda.

6) M øsvannsreguleringen?
7) D e «organisasjonsmulige» er alle dem over 15 år som ved 

folketellingene oppga industri-, håndverks- og anleggsarbeide 
eller forretningsvirksom het, sam ferdsel eller tjenesteyting som 
«eget E rhverv  eller deres egen Livsstilling». N å r  H ydros fu n k ­
sjonærer derved fram trer som «organisasjonsmulige» er det ikke 
fordi jeg tro r  de v a r det, men fo r å få  et grunn ta ll til prosen- 
tuering  av  de fagorganiserte hvor jordbrukere, husm ødre, etc. 
er ekskludert.

s) Andelen fagorganiserte av de «organisasjonsmulige» u t fra  fo lke­
tellingen i 1910 i Saaheim (R jukan) alene, er hele 60 °/o.

9) D ette  er en resolusjon som Tranm æ l la fram  første gang i a r­
beiderlaget «Sverre» i T rondheim  i novem ber 1911 og som ble 
det fagpolitiske program  fo r Fagopposisjonen av 1911. Denne 
organisasjonen ble im idlertid  form elt stifte t først i 1913.

10) D e fikk  senere dom stolens tilslu tn ing  til sitt syn, men d a  va r 
bedriften  konkurs — så penger fikk  de ikke (K olltveit: 1967:56).

u ) I avisreferatet fra  det partim øte  som valgte utsendinger til
Februar-landsm øtet, er in te t nevnt om diskusjon eller avstem ­
ning i forbindelse med K ristianiaforslaget.

12) Telem ark hadde 14 representanter, 13 stemte rad ik a lt (med
Tranm æl), én stemte ikke. Søndre Bergenshus hadde 13 repre­
sentanter. 10 stemte rad ik a lt, én stemte m oderat (med fle rta lle t 
i Sentralstyret) og 2 stemte ikke.

,3) Sammenhengen mellom  industrialisering, lokalsam funnstype og
sosialismens stilling i N orge 1921 og 1924 er hovedtem a i 
L afferty  1974. H an  finner im idlertid  ingen generelle og entydige 
sammenhenger.

14) Bulls a rtikkel ble som nevnt opprinnelig  skrevet fo r et tysk- 
språklig publikum .

15) O pplyst av  T rond  H egna. D N A ’s beretninger viser dessuten a t 
Tranm æ l ho ld t foredrag  på R jukan i 1918, 1919, 1921 og 1922.

16) K ilden er også her T rond  H egna.
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17) Langfeld t 1961 viser a t diskusjonen om tesene i g runnorgani­
sasjonene to k  til senhøstes 1920 og at de aller fleste lokalpartier 
som tok  stilling til Landsstyrets flertallsinnstilling (oktober 1920) 
gjorde det i løpet av de 3 første m åneder i 1921. Men denne 
flertallsinnstillingen va r opprinnelig  u tarbeidet av G repp, Schef­
lo og Tranm æ l i fellesskap og rom m et således begge de stridende 
p a rte r  i 1923. Og det er kam pen mellom disse grupper som 
preger lokallagene fra  mars 1921 til oktober/novem ber 1923. 
Jeg har ikke ta t t  med opplysninger om «agitasjonen» i 1923 
fordi opplysningene om denne først ble innhentet e tter sp lit­
telsen og neppe således er fullstendige. Av dem som sto på 
listen fra  1923 og som jeg kunne identifisere, va r det im idler­
tid  5 D N A ’ere og 1 N K P ’er på  R jukan (to ta lt 7), mens de 2 
jeg kunne identifisere (av 3) som besøkte O d d a  oøså va r en 
blivende D N A ’er.

81) Lista ser slik u t:
1921:
R JU K A N  
K r. Aune (N K P)
Eiv. Reiersen (a) (N K P)
O lav  Steinnes (b) (D N A )
M. Tranm æ l (c) (D N A )
A lfr. M adsen (DN A)
E dvard  Bull (D N A )
H aav a rd  Langseth (d) (N K P)
A. K. H ansen (N K P)
Elias Volan (N K P)
H enry  W. K ristiansen (N K P)

1922:
R JU K A N
Fr. Monsen (N K P)
M artin  Tranm æ l (D N A )
E dvard  M ørk (D N A )
O lav  Steinnes (b) (D N A )
O lav  Scheflo (N K P)

a) R edaktør av  B ratsberg-D em okraten i Skien. H a n  h o ld t 75 
foredrag  i Telem ark i 1921, og da sikkert også på  R jukan.

b) Stortingsm ann fra  Telem ark. H a n  ho ld t 2 foredrag på R jukan 
i 1921 og 5 i 1922.

c) Tranm æl holdt 2 foredrag i 1921.
d) H aav a rd  Langseth ho ld t 2 foredrag i 1921.
e) Sverre K rogh holdt 2 foredrag  i 1921 og 3 i 1922.
f) Jeg ha r ikke funnet noe positiv t indisium  p å  a t Jørgensen 

gikk til N K P , men som Jern  & M etall-tillitsm ann fra  Bergen 
anser jeg det fo r overveiende sannsynlig. H an  v a r i hvert 
fall ikke b lan t dem som stemte m ot at Bergen A rbeiderparti 
skulle følge N K P.

B ib liografi
G enerelt:
Bull, E dvard , «Arbeiderbevegelsens stilling i de tre  nordiske land 1914 

— 1920», D N A ’s Forlag, K ristiania, 1922.
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O D D A
Sverre K rogh (e) (N K P) 
A lfred M adsen (D N A ) 
K nut Eng (D N A )
Johan  Jørgensen (f) (N K P)

O D D A
Sverre K rogh (e) (N K P) 
K r. Aune (N K P)
O lav  Vegheim (N K P) 
Ingv. Larsen (N K P) 
A lfred M adsen (D N A ) 
O tto  Luihn (N K P)
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